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FIRST OCH FRÄMST...

några ord om Harald Hjärne och hans vän docenten som blev statschef.

VET NI VAD DET VILL SÄGA ATT 
spisa kvinnolår? Eller hur det käns att 
mumsa på kvinnonavlar ? Det låter kanni
baliskt men Allah vare prisad namnen äro 
endast uttryck för turkarnas skämtsamma 
fantasi. Kvinnonavlar heta i Konstantino
pel ett slags runda kakor med en fördjup
ning i mitten och kvinnolåren komma i 
smak bra nära våra köttbullar, ett namn 
som onekligen har mera prosaisk tyngd. 
Apropå benämningar ha vi här hemma fått 
en »litterär choklad» i det att en firma 
i chokladdopet givit sina praliner namnet 
Ullabella. Nu få vi nog snart litterära 
kragar och litterär rotmos, skyltfönsterna 
komma att vimla av Gösta Berling-anjovis, 
Antibarbarusböckling och Hans Alienus- 
skinka och på Köttorget säljer dom Karl- 
feldts njurar och Fredrik Wetterlunds kalv
hjärna. Man bör gratulera vår vitterhet 
när den så kommer i vars mans mund.

Hemligheten med kvinnonavlar uppenba
rar Fredrik Böök i sin nya 'bok om resan 
till Konstantinopel. Julen är slut men inte 
julböckerna, tvärtom nu först har man tid 
att njuta av dem. Vad Böök beträffar är 
han alltid det angenämaste sällskap. Det 
är skånskt frodigt lynne över honom, han 
verkar sa välgörande bland alla de för
grämda och sura litteraturherrar som vi ha 
alltför många utav. Böök har rest tvärs 
genom Europa och med klara och kri
tiska ögon beskådat förhållandena i länder 
där varken han eller vi nånsin förut satt 
vår fot. Reseberättelser kunna vara gan
ska odrägliga, men den här är det allsin- 
tet, allra minst när Böök hittar gamla spill
ror från tider då de svenske satte sina kri
giska klackar i Europas jord. Han berättar 
t. ex. att ända tills helt nyligen var på tor
get i Prag rest en madonnabild till minne 
av stadens räddning från svenskarna 1648. 
Att bilden nu kommit bort beror inte på 
underkännande av händelsens betydenhet 
utan därför att minnesstoden uppfattats som 
en symbol av den katolska reaktionens se
ger över reformationen. Och det ville man 
inte vara med på längre.

I Polen gjorde Böök bekantskap med 
minnet av en intressant svensk Lars v. En- 
geström som efter 1809 års revolution 
blev utrikesminister här. Engeström hade 
1789 på balerna i Warschau där han då 
vistades som minister mött Rosalie Chla- 
powska som förtrollat honom »genom sin 
skönhet, sitt behag och sin godhet» som 
han själv skriver i sina berömda memo
arer, han gifte sig med henne och blev i 
sinom tid polsk godsherre på slottet Jan- 
kowice där han nu ligger begraven. Men 
säger Böök, Engeström var protestant och 
det beredde till börja med en del svå
righeter. Hans maka som överlevde ho
nom lyckades emellertid övertala de katol
ska myndigheterna så att Engeström fick 
begravas i Chlapovvskis eget gravkapell —

dock en hårsmån utanför själva kyrkomu- 
ren. Grevinnan fick sin plats vid hans sida 
men innanför den tänkta skiljelinjen. Grav
stenen anbringades sedan till hälften utan
till hälften innanför. Och med denna sluga 
fördelning söm kunnat hedra en Salomo 
var de fromma prelaternas samvete fredat.

Att finna en svensk historieprofessor som 
gammal god vän till statschefen i en av 
de genom världskriget nybildade rikena är 
ju ganska ovanligt. Man följer därför in
tresserad Bööks framställning om Harald 
Hjärne och Tjeckoslovakiens president och 
nationella skapare Masaryk. Det fanns en 
tid när inte bara Hjärne utan litet var i 
Europa tvivlade på att något sådant som 
en tjeckisk nation var tänkbar möjlighet. 
Hjärne och Masaryk dryftade ofta det pro
blemet när den senare var docent i filosofi 
i Wien och den förre 1881 sökt upp Masa
ryk för att diskutera hans nyutkomna bok. 
Bekantskapen övergick snart till vänskap 
mellan svensken och tjecken men ense voro 
de visst inte i allt och Hjärnes tro på den 
tjeckiska nationalitetens existens skingrades 
först när han på vännens inbjudan gjort 
visit i hans hem ute på den slovakiska 
landsbygden.

Grotesk men på samma gång rörande är 
den förresten briljant skrivna skildringen 
av den äventyrliga f. d. ungerske officern 
som i sin nuvarande misär funderar på att 
ge sig antingen till chaufför eller betjänt 
och hör sig för med Böök om möjligheterna 
att i Sverige där valutan är så svindlande 
hög finna en plats, t. ex. hos någon rik 
godsägarinna — vem vet yad som sedan 
kunde hända. Det har inträffat förr att 
förmögna arvtagerskor gift sig med sin 
chaufför. Emellertid äro hans resurser inte 
alldeles uttömda. Under en invalidtrans
port genom Sverige hade han nämligen 
haft sällskap1 med en man som lyckats rädda 
från Ryssland ett bylte fullt med guldrub- 
ler. Plötsligt dog mannen men hann dess
förinnan skänka ungraren sina ägodelar. 
Skattens nya ägare tordes dock ej ta den 
med sig ty den skulle genast annammats 
så snart han kom över gränsen. Utan han 
grävde samma kväll hastigt ner rublerna för 
att sedan komma och hämta dem igen. Sta
tionens namn har han uppskrivet. Det var 
långt uppe i landet, inne i stora skogar. 
Han skrev namnet bokstav för bokstav, det 
stod på en vit tavla mot en röd trävägg. 
Ungraren visade Böök det kolossala förtro
endet att låta honom få se stationen där den 
stora skatten ligger och väntar på honom. 
Han tog upp en pappbit — det var ett 
avrivet hörn av ett svenskt anslag för tåg
passagerare — och på baksidan stod om
sorgsfullt textat med grov blyertspenna : 
FÖR MÄN.

I Turkiet upptäcker Böök att Tre trallan
de jäntor sjunges över hela det ottomanska 
riket, från Bosporen till Bagdad, av soldater

och skolungdom, men Frödings ord äro 
utbytta mot en patriotisk dikt. I Skutari ser 
han den gravmoské som byggts över Giil- 
nush, den sultaninna som ägnade Karl XII 
sin svärmiska beundran fastän hon såvitt 
man vet lika litet som Aurora Königsmark 
fann vägen till hjältekonungens hjärta. I 
byn Winnagora slutligen studerar Böök de 
polska böndernas liv och ger följande slut
sats som i en tid när det utvecklats en 
flabbig jargong i berörda hänseende för
tjänar att läsas och begrundas:

Vi svenskar som litet tanklöst och litet 
blaserat njuta frukterna av ett århundrades 
folkliga bildningskamp, som en smula över
lägset tala om skolmästare och Chronschou- 
gar, vi borde engång emellanåt betrakta 
bönderna österut på nära håll för att friska 
upp vår i mätt välbehag avdomnade tro 
på upplysningens välsignelser. Här ute kan 
man börja svärma för den svenska folksko
lan som man svärmar för ett bad i en 
smutsig järnvägskupé.----------

Så målar Böök sin samtid och sina sam
tida. En som gjort detsamma under många 
lyckliga arbetsår är Emerik Stenberg vars 
bild visas på annat ställe i numret med 
anledning av hans 50-årsdag. Att professor 
Stenberg målat ett helt galleri av utmärkt 
karakteriserade porträtt det veta vi alla, vad 
som däremot inte är så allmänt känt är 
konstnärens skicklighet att ta folk på kornet 
även ifråga om deras tal, minspel och åt
börder. Stenberg är en av våra skickligaste 
imitatörer och hans gamla vän Filip Tam- 
melin sa en gång : »det är så roligt att 
veta att en gång när jag är borta så lever 
jag i alla fall så länge d u lever. Och 
det är jag så jevulusiskt tacksam för». Sten
berg funderade förresten på allvar att ge 
sig till teatern. En utmärkt amatörskåde
spelare var han i alla fall och spelade med 
när Skansens teater invigdes. Då gav man 
en gammal pjäs från Gustaf III dagar. Bland 
aktörerna sågos Ragnar Östberg och andra 
unga och glada konstnärsynglingar, som inte 
fått livets allvar och bekymmer över sig 
ännu. Sen ha de blivit professorer och 
betydande män i samhället och veta att det 
går lätt nog att säga Gott nytt år men att 
det är fasligt mycket svårare att göra det.

Ja tänk om vi visste ifall den günstig 
junkern 1923 som nu står och smilar mot 
oss så vänligt har några spratt i beredskap. 
Men lyckligtvis vet vi ingenting annat än 
att klockan har slagit för det nya året 
och så få vi hoppas och önska: God fort
sättning !

Åkta Spets-& Sidendépôt i|§||i
Obs./ STUREGATAN 6 Obs.! LINNE
------------------------------------------------------------------------------------------- SOTTSÅSIDEN
Tel. 77436 2 tr. HISS Norr 19700 S5K5.Ï

Till Handarbeten och Utstyrslar:
BATIST, SPETSAR, MOTIV, GARN, MODELLER.

Uppritningar utföras omsorgsfullt.
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IDUNS PRISTAGARINNA FÖR ÅRET
IDUNS KVINNLIGA AKADEMI UTSER FRU ALICE BONTHRON, BANBRYTERSKAN INOM SVENSK VANFÖREVARD.

:.....................nu.........ii iiiiiiiiiiiui 11111111111 ni ii ii ii in iiiiiiiiiiiiiiiiiiiin inni.........in Milk

i När Iduns kvinnliga akademi i år utsett l 
; fru Alice Bonthron till pristagarinna, har Ê 
i den därmed krönt en kvinna, vars namn I 
I är välsignat runt om i vårt land. Fru § 
i Bonthron, som nu njuter sitt otium i det I 
I idylliska Sigtuna, var den ledande pion- 1 
Ï iären inom svensk vanförevård. Här ne- \ 
\ dan belyser professor Patrik Haglund I 

hennes livsgärning. i
.................................................... .

DÅ IDUNS KVINNLIGA AKADEMI I

hus i Göteborg, för vilkens tillkomst säkert 
ingen nedlagt så mycket arbete och över
vunnit så många svårigheter som fru B. 
Hennes klara uppfattning om målet och hen
nes okuvliga energi övervunno alla hinder.

Men hennes betydelse för svensk vanföre- 
vård inskränker sig ingalunda till det stora 
arbetet i Göteborg. Fru B. var den första, 
som i Sverige ivrade för samorganisation 
av de olika krafter, som vid olika anstal
ter (Stockholm, Göteborg och Hälsingborg) 
arbeta på detta svårplöjda arbetsfält, och 
hon blev en av stiftarna i Svenska Vanföre- 
anstalternas Centralkommitté (S. V. C. K.), 
vilken centrals representation för arbetet till 
vanföras väl i vårt land varit en mäktig häv
stång för ett framåtgående, som blev hasti
gare än någon av stiftarna på den tiden vå
gade hoppas.

Även sedan fru Bonthron vid 66 års ålder 
lämnat det aktiva arbetet vid Göteborgs
anstalten tager hon fortfarande livlig del 
i det gemensamma arbetet för vanföras väl 
i S. V. C. K. Njutande sitt välförtjänta 
otium i det fridfulla Sigtuna, kan hon med 

tillfredsställelse se tillbaka på en 
gagnelig gärning av stor bety- 
delse.

PATRIK HAGLUND.
*

Det är en ståtlig rad kvinnogär- 
ningar, som belönats med Idunpri- 
set sedan 1906, då det första gån
gen utdelades. Följande kvinnor 
ha fått priset:

1906 fröken Elsa Borg för hen
nes filantropiska arbete. 1907 frö
ken Gertrud Adelborg, förestån
darinna för Fredrika Bremerför- 
bundets byrå. 1908 domkyrkoor- 
ganisten fröken Elfrida Andrée. 
1909 författarinnan fru Alfhild 
Agrell. 1910 fru Thora Kulle, 
Lund, som förnyat den gamla folk
liga textilkonsten. 1911 landskaps- 
målarinnan fröken Charlotte Wahl
ström. 1912 skolkökslärarinnan 
Lotten Lagerstedt i Göteborg. 1913 
fröken Agnes Lagerstedt, för hen
nes 30-åriga krig mot bostadselän
det, såsom värdinna för ”Stock
holms arbetarehem”. 1914 fröken 
Selma Giöbel, — en av våra främ
sta inom svensk konstslöjd och 
textilkonst. 1915 fru Elisabeth 
Anrep-Nordin, föreståndarinna för 
drottning Sofias stiftelse i Väners
borg. 1916 fröken Elin Falk, som 
kraftigt främjat Lingska gymna
stikens utveckling. 1917 fröken 
Signe Hebbe, den framstående lä
rarinnan i scenisk aktion, sång och 
plastik. 1918 fröken Anna Lind
hagen — hemmets och hembyg
dens hängivna vårdarinna. 1919 
länsmejerskan fröken Anna Gus
tafson för vad hon gjort för lant
hushållningens främjande. 1920 
professorskan Ann Margret Holm
gren för hennes insatser i den sven
ska kvinnorörelsen. 1921 fröken 
Elsa Brändström för hennes kär
leksverksamhet i de ryska och si
biriska fånglägren. 1922 förfat
tarinnan fru Helena Nyblom.

Alice Bonthron.

år utsett fru Alice Bonthron till pris
tagarinna, har en livsgärning belönats, 
i vilken och genom vilken ideella strävan
den i alldeles ovanligt hög grad och på 
förhållandevis kort tid lett till påtagliga 
praktiska resultat av oomtvistligt samhälls- 
värde. Vården av de vanföra — a<v de 
i hållnings- och rörelseorganen defekta —, 
vilka genom sitt kroppsfel äro handikap
pade i konkurrensen med de normala med
människorna, har under en kort tidsperiod 
skiftat natur. Från att tidigare hava varit 
en filantropisk verksamhet som 
varje annat kärleksarbete för 
vanlottade, har vanf öre vården 
blivit en samhällelig angelägen
het. I statsunderstödda anstal
ter och med bidrag från lands
ting och kommuner, samt i in
timt samarbete med de sociala 
försäkringsorganen, omhänderta
gas vanföra och erhålla bästa or
topediska behandling och skol
undervisning samt speciell, efter 
vanförhetens art och grad läm
pad yrkesutbildning. Otaliga in
valider, behäftade med t. o. m. 
mycket svåra fel, ha genom dy
lik specialvård nått försörjnings- 
duglighet i större eller mindre 
grad.

Bland dem, som mot slutet av 
förra århundradet, med entusi
asm kastade sig in på detta soci
ala arbetsfält, står fru Alice Bon- fRj K
thron som den ledande pioniärcn. JJI|M llWTT tåJB
I Sverige blev hon vad den H P iÉrvIr
ligen avlidna Johanne Petersen Bpi, ijB, j
var för Danmark: och tidigare B Hjut —» m BljS
än på någon annan av Sveriges g||R »
vanföreanstalter genomfördes vid wy, / JR**
Göteborgs vanföreanstalt på fru 
Bonthrons initiativ den princip-
omläggning vanförcvården. «Xk •
smi möjliggjorde senare tider- BMPWEWk Æ'&f
tram-teg, nämligen -ammanfö jjjè’

vanföras :'j[
diska specialbehandling med de g •„ . i
pedagogi-ka och sociala hjälp
moden till en verk-iinlie: i en / g'é'"m ' g ig ■ ‘i
anstalt. T "•"%> g P•'

Väl var början — den lilla po
likliniken och hemmet vid Norra 
Allégatan 5 — anspråkslös, men
Fru Bonthron fick, under sin lån- Iduns kvinnliga akademi. Fotografiet togs vid det sammanträde hos 
ga verksamhetstid som förestån- fru Dagmar Möller i Stockholm, då pristagarinnan utsågs. Sittande 
darinna vid Göteborgs vanföre- från vänster: dr Selma Lagerlöf, fröken Ina Almén, fru Hanna 
anstalt (1858—1917) se anstalten Pauli, fröken Carin Wästberg, rektor Maria Aspman, dr Karolina 
växa allt större och slutligen flyt- Widerström. Stående till vänster: fru Dagmar Möller, t. h. fröken 
ta in i en stor ny byggnadskom- Hilda Borgström. Fröken Kerstin Hesselgren, som var förhindrad 
plex bredvid Änggårdens sjuk- närvara vid sammanträdet, synes i medaljongen.

Fru Bonthron utanför sin trevliga lilla stuga i Sigtuna.

H. E. EKSTRÖMS JASTMJOL
— 3



VAD VI BE DET NYA ÅRET OM
FRÅN SANNINGSENLIGA DEKLARATIONER TILL LEMMEL-ÅR — EN RAD ÖNSKNINGAR FÖR 1923 AV

BEMÄRKTA PERSONER.

i Nu vända vi ett nytt blad i årens bok och I 
= undra med hopp och bävan vad 1923 I 
I skall bringa. Skall det bli bättre, lyck- | 
§ ligare, ljusare än sin föregångare? Om I 
i våra önskningar finge råda, ja! Men \ 
\ vad önska vi egentligen inför 1923 års = 
I ännu oskrivna blad och vad vänta vi \ 
I oss? Idun liar frågat några kända per- \ 
l soner ur skilda läger, och här nedan \ 
= följa de skiftande, men alla mycket in- I 
= tressanta svaren.

finansministern F. V. Thorsson ser ljust på 
framtiden, men misströstar om folks hederlig

het i en speciell fråga.

Såsom svar på eder 
rundfråga, ber jag få 
meddela, att jag un
der nästa år väntar 
att den pessimism, 
som nu gripit så mån
ga av vårt lands fö
retagare, skall ersät

tas med föresatser, att hugga i med friska 
tag, i förlitande på den ljusning, som trots 
allt skymtar oss till mötes. Jag väntar vi
dare att våra banker skola understödja före
tagarnas strävan genom en snar minskning 
av marginalen mellan in- och utlånings- 
räntan.

Som finansminister väntar jag, att alla 
inkomsttagare, som instundande februari 
fullgöra sin deklarationsplikt, skola beflita 
sig om, att i sina deklarationer uppgiva 
den verkliga inkomsten till beskattning. 
Detta är nämligen en av förutsättningarna, 
för att den nu gällande inkomstskatteskalan 
skall kunna sänkas.

Stockholm den 24 dec. 1922.
Med utmärkt högaktning 

F. V. THORSSON.

Lemlår och förnuft.
D :r Paul Rosenius i 

Malmö talar på cn gång 
som den ”kamerajägare” 
och den förnuftiga man 
han är :

Anmodad av eder 
att omtala vad jag ön
skar av det nya året 
får jag härmed med
dela att jag, rent ut 

sagt önskar att det skall bli ett lemmelår, 
så jag får komma till lappmarkerna.

Givetvis finns det stora ting att önska. 
Litet mera mänsklighet eller för att inte 
vara orimlig, något mera av enkelt för
nuft åt dem som regera i världen. Men 
varför spilla tid på sådant. Vi minnas för
samlingsherdens ord till fåren, när de ville 
ha honom att bedja för en tjänlig väderlek : 
det ska’ jag gärna göra, sa’ han, men det 
tjänar ändå ingenting till så länge denna 
vinden står.

Nej, tacka vill jag djuren — de äro 
nära nog desamma som före världskriget. 
Det har ju nog kommit in litet oordning 
även i lemlarnas fortplantningsliv, men en

Foto Jægcr.

gång bryter det väl löst. Och då få vi 
fjällugglor och fjällvråkar och fjällabbar 
och allt vad vackert som har sin varelse 
bland fjällen. »Andarna vakna och det blir 
en lust att leva.» PAUL ROSENIUS.

*

Den utmärkte veten
skapsmannen, prof. Ivar 
Broman, Lund svarar:

Vad jag »önskar el
ler väntar av det nya 
året?!» — Jag ön
skar, att man skall 
sluta upp med att un
dervärdera kvalifice

rat psykiskt arbete, men jag väntar mot
satsen. IVAR BROMAN.

*

Doktor Naima Sahlbom i Kvinnornas förbund för 
fred och frihet har alldeles klart för sig, vad hon 
önskar :

Fredspriset till Jane Addams.
NAIMA SAHLBOM.

*

Hur är det med vår själsliga hygien?
Den kände nervspecialis

ten, doktor Jacob Billström 
påpekar en brist i vår all
männa sjukvård.

Den kroppsliga hy
gienen, såväl den in
dividuella som den 
allmänna ha gjort be
tydande framsteg; 

dess vikt och värde äro allmänt erkända. 
Ej så med den psykiska hygienen.

Vår kännedom om vad som kan göras 
för att behålla själslivets jämvikt behöver 
utvidgas och möjligheterna att bevara själs
livets sundhet förbättras. Känslokultur 
och viljekultur, skulle man kunna säga.

Dessutom: De nerv- och själssjuka 
måste beredas tillfälle att i god tid erhål
la nödig vård, om möjligt redan innan de 
förlorat sin arbetsförmåga samt med bibe
hållen kontakt med sitt arbete eller vid 
tillfällen, då detta är för den sjuke olämp
ligt, under lämpligt yrkesarbete och äg
nade miljöförhållanden.

Övervinnandet av olust och svårigheter 
är välgörande och stimulerande för genom

snittsmänniskan, men för den överkänsliga 
eller den själssjuke kan det hända, att kam
pen blir för svår och hans relativa hälsa, 
arbetsförmåga och hela levnadslycka kan 
då räddas blott genom miljö- och arbetsväx
ling, ej genom »vila» och flykt från allt 
arbete, ty det lönande yrkesarbetet är dock 
ett av våra bästa hjälpmedel i kampen för 
jämvikt.

Ett arbetande organ, möjligen utbyggt 
på den nuvarande hjälpföreningen för psy
kiskt sjuka och realiserande de principer 
efter vilka det franska sällskapet för psy
kisk hygien arbetar, är ett trängande önske
mål just nu. En svag förhoppning om att 
den närmaste tiden kan medföra något av 
detta kan man alltid hysa.

JAKOB BILLSTRÖM.
*

Författaren Ejnar Smith 
ger ett ord med kärna i.

Jag tror inte på 
några större förän
dringar av status quo. 
»Haabet er lyse- 
grönt», heter det. Man 
må väl förtrösta, att 
framtiden inte blir 

ljusblå i stället. Framstegen bero över hu
vudtaget på arbete, ärlig vilja och fast 
pålitlighet.

EJNAR SMITH.
*

Riksdagsmannen Fabian Månsson svarar i lapi- 
darstil :

Av det nya året väntar jag mig arbete, 
ännu mycket mera arbete än av det gångna. 

*
Ett eldigt ord om våra teaterideal.

Författarinnan Frida 
Stéenhoff, en av våra få 
lyckliga dramatiska för
fattare, slår ett slag för 
sina ideal.

Jag hoppas så myc
ket att ni, hr redak
tör, kommer kanske 
tycka det blir för 

långt, innan jag hinner till punkt? Men av
bryt mig då, när Idun fått nog!

Jag hoppas först och främst, vad varje 
svensk dramatiker måste hoppas, att det 
nya året skall föra oss ett steg närmare 
vårt önskemåls förverkligande : en god 
o ch b i 11 i g teater i Stockholmför 
enbart svensk dramatik. Det är 
nämligen inte alldeles likgiltigt för det all
männa bästa, om svensk dramatik blir om
huldad eller ej. Den är, liksom varje annat 
uttryck för konstnärlighet, på en gång ett 
dokument och ett medel — ett dokument, 
som vi behöva känna för vår egenarts för
stående, och ett medel för att göra egen
arten rikare.

Jag hoppas att det år som flytt betyder 
slutet av ett skede och att vi nu för alltid 
lämnat den vågdalens botten, som varit de
cenniet för vår mest tynande teaterkultur 
— för att, om ock långsamt så dock oav
brutet, gå mot den svenska teaterns renäs
sans.

FOTOGRAFERA med en KODAK och KODAK FILM
OBS! NAMNET - EASTMAN KODAK COMP. - PÀ KODAK kameror och film

ALLA FOTOMAFI5KA ARTIKLAR. FRAMKALLNING OCH KOPIIRINO BÄST aiNOM

HASSELBLADS FOTOGRAFISKA A.-B. -GÖTEBORG • MALMÖ • STOCKHOLM
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Jag hoppas på ledare med så pass glödan
de hänförelse, att deras heliga eld inte 
slocknar vid åsynen av ett svenskt manu
skript.

Jag hoppas på kritiker, som kunna äl
ska mästerverk (fast mästerverk aldrig äro 
felfria) — och ha välvilja till övers för allt 
som icke förtjänar att gå under.

Jag hoppas på förläggare, som komma 
på den nya idén att göra pengar av dra
matisk litteratur. (Varför inte? Nu sedan 
romanformen så länge härskat enväldigt 
och nästan kan kallas överutnyttjad? Och 
människor så lätt komma, underfund med 
att den dramatiska stilen är den mest lätt
lästa av alla?)

Jag hoppas att publiken på teatern allt
mera skall förstå skillnaden mellan den äkta 
passionen och den fabricerade sensationen 
— för att kunna döma rättvisare mellan 
diktaren och faisören.

Jag hoppas att den allmänna opinionens 
bättre hälft, (den själiska skönhetens för
svarare), skall lyckas avslöja humbugen, 
fräckheten och skojet med det affärsmäs
sigt skabrösa, som så gärna vill...

Här avbryter redaktionen av utrymmesskäl 
författarinnan för att i annat nummer lämna 
avslutningen av hennes uppsats, som hon ger 
titeln: Det skrabösa inslaget i den ”glada” 
teatern. FRIDA STEENHOFF.

*

Professor Romdahl som god göteborgare och 
god svensk.

Professor Romdahl vän
tar sig följande av 1923 — 
utställningsåret.

Som alla geda gö
teborgare väntar jag 
att vår utställning 
skall bli en betydel
sefull insats i svensk 
kultur och ett stort 

slag för svenskt näringsliv.
Särskilt vill jag uttala en förhoppning, 

att den svenska konsten måtte varaktigt 
gagnas av årets utställningar i Göteborg 
— officiella och icke officiella. Detta sker 
om vår allmänhet genom detta tillfälle att 
jämföra olika riktningar av svensk konst 
sinsemellan och med konsten i våra grann
länder får sitt intresse väckt för vår egen 
tids konstnärliga problem och rörelser.

Mjå detta intresse så komma konstnä
rerna till godo och göra slut på det kall
sinne och den avoghet, varmed man hos 
oss alltför länge betraktat den konst, som 
lever och kämpar!

AXEL L. ROMDAHL.

En munter revolutionär.

Riksdagsmannen K. Kil
bom inlägger i ordet ”vän
ta” många fromma önsk
ningar. Han säger :

Till en början ön
skar jag, att kommu
nisterna skola erövra 
majoriteten i Stock
holms stadsfullmäkti

ge i vår. I varje fall väntar jag och hop
pas på en kraftig framgång för kommunis
men både i Stockholm och i det övriga 
landet. Jag önskar, att arbetslösheten helt 
och hållet måtte försvinna på det enda sätt, 
som är möjligt, nämligen genom omlägg
ning av hela det ekonomiska systemet en

ligt kommunistiska principer, Internationellt 
önskar jag, att det måtte bli slut på det 
förfärliga tillståndet som uppstått tack vare 
Versaillesfreden och på den kamatalistiska 
konkurrens, som framkallat kriget. Men 
jag har föga förhoppning, att detta kan 
ske med mindre en omläggning av världs
ekonomien från inbördes konkurrens till in
bördes hjälp.

Skulle jag önska något personligen, så 
vore det, att människorna vore litet mindre 
sura, framför allt i det politiska livet och 
i tidningspressen, att man kunde diskutera 
och »skälla ut» varandra, men ändå efteråt 
räkna med, att vi alla med våra olika ut
gångspunkter vilja åstadkomma vad vi 
trodde vara något bättre.

KARL KILBOM.
*

’Mina önskningar gälla glaset.’
Konstnären Edward Hald 

ivrar för det svenska konst
glasets renässans, som han 
själv varit med om att 
skapa.

Mina önskningar 
gälla glaset. Ej så 
mycket innehållet 
som dess mera for

men och dess dekorering. För det första att 
det arbete som nedlagts vid Orrefors bruk 
för att driva fram en gammal förnäm teknik 
nämligen gravering på glas — måtte få den 
erkänsla det hittills uppnått stabiliserad så 
att denna konstart, som ger fantasien fina 
och skiftande uttrycksmöjligheter och har 
nobla traditioner och numera hos oss goda 
utövande hantverkare, kan få fast fot i 
landet och kunna bli stilbildande för vår 
glasindustri. Den har hittills varit föga 
känd och det grämer en glasmänniska när 
man hör folk kalla det graverade gla
set för etsat -— vilken senare behand
ling är så oändligt underlägsen. För det 
andra att den begynnande renässansen för 
det slipade kristallglaset ej skall avstanna 
på grund av depressionen. Man uppskattar 
1700-tals stil i slipning denna såg till for
men anslutande arkitektoniskt avvägda be
handling av glaset men nöjer sig i vardags
lag med betydligt banala saker av nutidens 
fabrikat. Det nyä som gjorts på detta om
råde har ej vunnit något vidare insteg trots 
att det är byggt på samma enkla och sun
da principer som det gamla men vi hoppas 
att det skall stiga fram i den mån fördomar 
och depression vika undan.

EDWARD HALD.

Fru Alice Nordin önskar 
ökad popularitet åt skulp
turverket.

Min önskan är att 
skulpturverk i än hö
gre grad än hittills 
måtte ingå som skön- 
hetsmoment i smyc
kandet av städerna. 

Alla tecken tyda också på att man mer 
och mer börjar förstå det!

Vad jag tror är att folk i högre grad 
än förut fått ögonen öppna för att porträt
tet i skulptur är lika expressivt och vär
defullt som ett målat porträtt. Det skulp
terade porträttet har visserligen inte ingått 
i allmänna medvetandet såsom i Södern, 
både under antikens dagar och senare ex
empelvis på 1700-talet. Men jag tror man

bättre förstår att porträttbysten är något 
man inte bara sätter på gravvårdar utan att 
de stå som exponenter för en förnäm, för
finad och förandligad konst. Man kan med 
ett skulpterat porträtt ge mycket av en män
niskas själsliga innehåll utom det att skulp
turens förekomst i ett vackert hem höjer 
upp dess dekorativa verkan och gér ett 
skönhetstillskott till dess för övrigt tillta
lande anordningar. Dithän tycker jag ock
så utvecklingen pekar. ALICE NORDIN.

*

Friherre A. Klinckow- 
ström beklagar sig, kanske 
en smula i onödan, att 
äventyrsromaner icke hän
föras till litteratur.

Var och en är sig 
själv närmast! Vad 
jag helst av allt ville 
se förbättrat är den 

uppfattning av äventyrsromaner som en eo 
ipso »lägre» art av litterär verksamhet. 
Företeelsen är ingalunda obekant inom 
konst- och litteraturhistorien. Det fanns en 
tid då både djur- och landskapsmåleriet 
ansågos som »lägre» riktningar ej att jäm
föra med la haute peinture förevigan
det av historiens och mytologiens gestalter. 
För mig står fast att en detektiv- eller även
tyrsbok kan skrivas (och ofta nog skri- 
ves) med vida större rent litterär talang 
än en s. k. höglitterär roman som får sin 
hallstämpel på grund av ett vardagligt in
nehåll parat med skenbart djupsinniga psy
kologiska utläggningar. Vad jag önskade 
vore fair play för äventyrsskildringen 
som fullt berättigad självständig konstart. 
Är den väl skriven, fyller den helt sin 
konstarts fordringar har den rätt att kräva 
en lika aktningsfull behandling av press 
och kritik som den s. k. psykologiska skild
ringen eller den naturalistiska miljöskildrin
gen med eller utan s. k. social tendens.

A. KLINCKOWSTRÖM.
*

Rundgnist i Sverige 1923?

Redaktör Pierre Back
man, sekreterare i Sven
ska Radioklubben, svarar :

En tidningsman av 
den nya generationen 
väntar sig mycket li
tet. Men han är i 
stället beredd på allt. 
Även för det kom

mande året är jag sålunda beredd på snart 
sagt vad som helst.

Jag väntar mig ingen fred i världen, 
icke någon avskrivning på folkhatet ute i 
Europa.

Men kanske att jag ändå väntar mig 
något. Och det är visst icke det sämsta. 
Jag hoppas nämligen, att frågan om broad
casting eller, som jag skulle vilja kalla 
det, rundgnist skall bliva löst här i 
Sverige 1923. Rundgnistens möjligheter 
som effektiv kulturfaktor, icke minst för 
landsbygdens vidkommande, kunna säker
ligen icke överskattas. Blir rundgnisten 
från början omhändertagen på det allvar
liga och ansvarskännande sätt, som spörs
målet kräver, är jag övertygad att 1923 
blir ett märkesår i svensk kultur. Därom 
tror jag alla, som åhörde Stockholms-Tid- 
ningens radiodemonstrationer före jul, kun
na vara eniga med mig.

CH. PIERRE BACKMAN.

är genom sin fylliga, goda smak och renhet 
den bästa och billigaste.
FRANSKA CHOKLAD- & MNFEKTFÅbR
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ETT KONSTNÄRSJUBILEUM

Professor Emerik 
Stenberg,som fyl
ler 50 är den 7 

jan.

Ett vackert prov 
på professor Sten
bergs konst är 
detta porträtt av 
f. bankdirektören 
Henrik Palme.

PUk. I*

Ett minne frän glada konstnärsdagar 1895: amatörer uppföra »Den ena för 
den andra» av Gustaf III på Skansens teater. Längst till vänster Stenberg och 
längst till höger arkitekt Ragnar Östberg. De övriga äro fr. v. räknat: fru Bo

berg, Lennart Ny
blom, arkitekt 

Vesterberg, arki
tekt Almquist, fru 
Hedlund, T. Scho- 

lander, fröken 
Bergman.

f J -i!
%J, - «

I
$
!:• %

Från en konst
närs lyckliga som- 

f mardagar: frukt- 
II plockning vid pro

fessor Stenbergs 
villa i Leksand.

' I I

Salen i Leksandshemmet, där professor Stenberg och hans familj 
tillbragt många sköna och för konstnären givande somrar. Fem

tioårsdagen tillbringar han i sitt vackra hem i Stockholm.

Ett konstnärslag från Stenbergs akademielevtid. De unga stå 
symboliskt på den gamla akademiens ruiner — byggnaden 
revs 1893. Längst upp t. h. i dörröppningen B. Österman, 
t. v. om honom Stenberg, t. v. om denne Fjœstad. T. h. om 

Stenberg neråt Nilsson och Abrahamson.

KOSTYM BLIR ELEGANT 
KEMISKT TVÄTTAD 
ELLER FÄRGAD HOS

ORGRYTE KEMISKA TVATT & EARGERI AB* Göteborg

Tuppens Zephyr
och Ni köper ingen annan.



SKEPNADEN VID SÄNGEN
SVAR PÅ IDUNS RUNDFRÅGA: HAR NI UPPLEVAT NÅGOT ÖVERNATURLIGT?

PÅ FRÅGAN : HAR NI ERFARIT NÅ- 
got övernaturligt ? är mitt svar : Jag har al
drig erfarit något övernaturligt av den or
saken, att jag är övertygad om, att alla 
erfarenheter, jag gjort, även de, som varit 
egendomliga och svårförklarliga, äro na
turliga. Vi människor kunna säkert över
skåda eller förnimma endast en ytterst ringa 
del av naturen, dess krafter och tillvarelse
former, och jag för min del hoppas åtmin
stone och är för övrigt ganska övertygad 
om, att den mänskliga intelligensen inte 
är skapelsens allra utsöktaste blomma. Det 
tycker jag vore rent ut sagt kusligt. Det 
förefaller mig också en smula fåvitskt att 
behandla en person, som allvarligt är över
tygad om, att han haft den eller den ockulta 
erfarenheten, som en löjlig 
person. Att saker skulle vara 
omöjliga, därför att man inte 
själv upplevat likadana, tyc
ker inte jag är så självklart.
Man gör säkert klokt i att 
vis-à-vis ockulta berättelser in
te riktigt glömma bort den 
där österländske härskaren, 
som lät halshugga en man 
från norden, vilken var nog 
fräck att försöka inbilla högst
densamme, att i hans hemland 
vattnet ibland blev en fast 
kropp, som man kunde gå på.

Personligen har jag av föd
sel och ohäjdad vana alltid 
haft intresse för det så kal
lade övernaturliga och dess 
manifestationer, men däremot 
har jag aldrig känt någon 
dragning till den del av det
samma, som går under nam
net spiritism. I olikhet med 
dess stora apostel Allan Car
dée anser jag inte, att tron 
på och umgänget med andar 
äro nödvändiga för att man skall bli god. 
Kan man inte hålla sig hygglig utan visshe
ten om en andevärld och ett liv.efter dö
den, tycker jag inte det är mycket bevänt 
med ens förträfflighet.

För egen del intar jag gent emot det 
ockulta en avvaktande ståndpunkt. Allt är 
ju möjligt. Om man läser många redogörel
ser för ockulta tilldragelser är det en sak, 
som rätt snart faller en i ögonen : de om
talade händelsernas nästan lika förlopp eller 
snarlika detaljer för händelser av samma 
kategori. Om äventyret uppleves i Japan 
eller i Småland, erbjuder det samma drag. 
Detta tycker jag är något att ta vara på 
såsom pekande på en viss lagbundenhet, 
och lagbundenhet är något, som inger för
troende, åtminstone hos mig.

stad, utan i en närgränsande, dithörande. 
Dörren ledde direkt ut i en förstuga, som 
jag delade med ett par familjer. Jag låste 
således min dörr inifrån om nätterna, och 
ingen kunde komma in, utan att jag först 
öppnat.

En morgongryning — det måste ha varit 
under den ljusa årstiden, eftersom det var 
så ljust i rummet, fast klockan var mycket 
litet — vaknade jag av obekant anled
ning, och när jag öppnade ögonen, fann 
jag, att en kvinnlig gestalt satt vid säng- 
fötterna eller rättare sagt soffötterna, efter
som jag låg i en pinnsoffa. Hon satt upp
krupen mot den framskjutande korta kar
men, vänd rakt emot mig och i en ställ
ning, som om hon suttit på sina egna 

ben. Hur hon såg ut i ansik
tet, fick jag inget tydligt in
tryck av, då hela gestalten 
var gulgrå och dçtaljerna föga 
framträdande. Men tre saker 
är jag rätt säker på, först att 
hon såg kompakt ut och full
komligt skymde bort soffkar
men, vidare att hon var klädd 
i något dokliknande, som från 
huvudet föll nedåt sidorna 
omkring henne, och för det 
tredje, att hon hade ett par 
fullt tydliga händer, som just 
höllo på att draga i mitt täc
ke. Jag kan aldrig glömma 
dessa händer och deras kraft
fulla, energiska rörelse, vil
ken energi på den lilla stund 
jag stirrade pä dem liksom 
slappnade och övergick till 
den mest frappanta tafatthet, 
påminnande om det sakta va
jandet av en trasa, medan 
händerna liksom stelnade och 
flöto bort.

Riktigt hur gestalten för
svann, kan jag inte säga, men det gick 
inte blixtsnabbt, utan gradvis. Själv var jag 
inte det minsta rädd, vilket jag tycker jag 
borde ha varit. Men jag minns, att jag 
däremot var fullkomligt förstenad av för
våning, medan jag såg på företeelsen.

För att denna hallucination var åstad
kommen på telepatisk väg talar den om
ständigheten, att när jag berättade tilldra
gelsen för min mamma, sade hon: »Jag 
låg just och tänkte på dig i natt och undra
de, om du hade täcket ordentligt på dig.» 
Jag hostade nämligen litet.

FANNY ALVING.

Telepatien anser jag genom egna och 
andras erfarenheter vara bevisad såsom exi
sterande. Den torde säkert kunna förklara 
ofantligt många spökhistorier och en myc
ket stor del av förekommande hallucina
tioner. Följande händelse vet jag inte rik
tigt, var jag skall placera, men den kunde 
bero på telepati.

Under mina sista år i föräldrahemmet 
hade jag ett eget rum, men icke beläget 
i samma byggning som föräldrarnas bo-

Svenska Teatern har firat en Strindbergsseger med 
att upptaga ”Gustav Vasa". Här ovan hr Klint
berg och fru Brunius som Gustav Vasa och drott

ning Margareta (Ahnberg & Preinitz foto).

Ett Opera-nummer
utger Idun nästa vecka med anledning 
av vår Opera-scens, Kungl. Teaterns, 
150-årsjubileum. Numret blir rikt och 
förnämt illustrerat och kommer att in
nehålla ett flertal textliga bidrag av 
stort intresse i anslutning till detta i 
vår teaterhistoria så betydelsefulla ju

bileum.

BARN- OCH PERSONVÅ GA R\
uthyras och försäljas i vår utställningslokal

R. T. 2070 Norrmalmstorg 1, Stockholm.
NYA AKTIEBOLAGET STATHMOS, NYNÄSHAMN- Etabl. 1891

MÖBLER Vackra modeller. 
_ __ __ __ _ _ Bästa utförande.

S. T. Norr 4831: c AHLSSON & HEICKE, Möbleringsafför
Sibyllegatan 19 - Stockholm. EtabL 1891

Många gånger behandlad men aldrig 1 
tillräckligt utredd har frågan om de \ 
s. k. övernaturliga uppenbarelserna alltid i 
förmågan att väcka intresset och även \ 
att framkalla nya bidrag till belysande \ 
av dessa ännu alltjämt ofullständigt ut- \ 
redda fenomen. Här är det värdefullt \ 
att få exempelsamlingen så stor som | 
möjligt och för att ernå detta resultat jj 
ber Idun sin läsekrets lämna sitt till- 1 
skott till frågan: har ni upplevat \ 
något övernaturligt? Samma § 
spörsmål ställt till en del kända perso- \ 
ner besvaras här nedan av författarin- \ 

nan Fanny Alvin g. \

Hon hade ett par fullt tydliga händer, som just höllo på att 
draga i mitt täcke — -— -—■”
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DET GAMLA ÅRET I SKÄMTETS SPEGEL
TRE STICKPROV UR HUVUDSTADENS NYÅRSREVYER.

Emil Norlander, författaren på Södra tea
tern, har icke heller i år frångått sin beröm
liga tradition, att i revy en inlägga ett litet sen

timentalt nummer:

Farfars visa.
Nu mig lyster sjunga 
om de länge flydda år, 
då vi stodo unga 
inför livets vår.
Jag en djupt förälskad tok — 
du förnäm och klok, 
som förstod att styra 
med din vita, fina hand, 
så min kärleksyra 
bands med rosenband.

Ängsliga och blyga, 
brukade vi sälla två 
varje kväll oss smyga 
ned till en bärså.
Lätt som smektes du av vind’, 
kysste jag din kind.
Kyssen uppå munden
gömdes — det var tidens sätt —
till den sälla stunden
framför altaret.

Du mig så förtrolla, 
att jag blev som yr i sinn, 
bara jag fick hålla 
handen din i min.
Stum och uti timmatal, 
led jag kärleks kval.
Men för det vi spara 
och ej togo fröjden ut, 
kunde lyckan vara 
trogen livet ut.

Vem tänker jag på.
Av KARL-GERHARD.

Av födsel och natur är jag diskret
men denna hemlighet
är fastän mindre spridd obestridd.
Vill en politiker jag sjunga om
jag nämna namnet oförtäckt ej vågar.
Jag publiken hövligt frågar :

Refräng:
Vem tänker jag på?
Han har mustasch 
som ett stort buskage
det är nog känt detta signalement tror jag 
Han är stor och vis 
pris får han i Paris
”please” säger man i London. Hos ententen är han

comme il faut
Nattskjortan ä’ 
märkt med H. B.
Vem tänker jag på?

1 Det nya året har som vanligt invigts med | 
i den i skämtets tecken hållna kritik över 1 
I det gamla året som revyerna anställa. \ 
1 Stockholm har i år tre dylika dramatiska 1 
I alster, Emil Norlanders hävdvunna å i 
§ Södra teatern, Karl-Everts på Folkets i 
i hus teater och sist men icke sämst Karl- = 
1 Gerhards på Oscarsteatern som härmed § 
\ för första gången spelar nyårsrevy. Som | 
I prov på de tre revyerna meddelas här = 
= en kuplett från var och en av dem.
/■iiiiiiiiiiijniiiiniiiniiiiinniiisiinijiiniiiiiiiiiiiimjniiiiiiiniiiiiiiiiiinininiijir:

I denna min fixeringsbildskuplett
bör passa ett porträtt
utav en populär färgkonstnär.
Han målar helst symboliskt i syntes. 
Med fermitet han gör dekorationer 
så man glömmer Operans toner.

Refräng:
Vem tänker jag på, nå — 
Vem tänker jag på?

Karl-Gerhard, vars här återgivna kuplett är 
som vanligt uddig och rider roligt på rimmen.

Pannan är höjd 
och hans näsa böjd 
får han kritik
gör han strax polemik av den.
En mannens merit 
dit hör hans israelit-flit
Han ej ger sig förrn han blir en Thorolf Jansson

numro två
Tar av Riben 
tu för sieben 
Vem tänker jag på?

När blir en ^dmna gammal.
Av KARL-EWERT.

När blir en kvinna gammal här i livet?
De ä ett spörsmål i diskret gestalt,
Vid vilken ålder bör det vara givet 
Att hon drar sej tillbaka ifrån allt?
Jag träffa’ Ellen Cederström en gång, ju 
På 5 clock tea i Kyhlbergers gemak,
Och frågte henne då, helt en passant, ju 
Hur hon nu hade tänkt sej denna sak,
Hon rusa opp och såg sej i en spegel fram å bak:

Refräng:
Jo, när man på Dramaten inte mer trots huvudbry 
Och lite fantasi kan se i mej en ingénue,
Och inte mer jag illusioner kan ur armen skaka,
Då har jag tänkt att draga mej tillbaka!

Oskarsteatern mist sin primadonna,
Vars lov man förut prisat högt i skyn,
Hon förra sommar’n liksom andra så’na 
Har avancerat bakåt till revyn,
I går jag mötte henne med herr Nielsen,
Just när hon hoppa ur en billig bil,
Och frågte henne med ett artigt smil se’n,
När hon tänkt lägga opp å bli civil,
Hon log sitt trötta leende å sa’ med spärrad stil :

Refräng:
Jo, när jag blir så svag på scenen, att jag inte ser 
Nå’n utväg att de tunga ögonlocken lyfta mer,
Och Ranft har hämtat kraft att mej för framtiden

försaka,
Då har jag tänkt att draga mej tillbaka !

Jag var i Folkets hus på kvinnomöte,
Man talade i munnen på varann 
Om de, som ännu låg i gudars sköte,
Å lyckan att ej vara född till man,
Vid talarstolen tyst å lugnt jag stanna,
Och sporde ’n dam i krage å manschett,
Herr Lindhagens bekanta syster Anna,
När åldern skulle taga ut sin rätt,
Hon svara under de hon tog en läkeroltablett :

Refräng:
Jo, när jag ej bland stadsfullmäktig får nå’n jämk-

ningsmån
Och inte mer kan dag och natt försköna Kungs-

trädgå’n,
När pratandet i ogjort väder jag får helt försaka, 
Då har jag tänkt att draga mej tillbaka!

I sitt palats breve’ en känd teater 
Höll dubbelexcellensen Branting cour,
Och runtomkring gick stadens diplomater 
Och Europas ställning nagelfor,
Det hela de var tip top, jojomensan,
Jag lade mej på knä framför René 
Och frågade den blonda excellensan,
När hon fått nog av livets société,
Hon höjde ögonbrynen å la huvudet på sne :

Refräng-
Jo, när min man ej mer får styra landet opp å ned 
Och själv jag ej får ha en sängplats 30 meter bred, 
När inte jag får kunglig ynnest ideligen smaka,
Då har jag tänkt å draga mej tillbaka!

Karl-Ewert.

<

to värdefu t >rul
är att dagligen intaga en av Spieckers Sanokapslar. Återupp
rätta på kort tid nervsystemet, undanröja trötthet, missmod och 

^ sömnlöshet, alstra energi, levnadsmod och spänstighet! Finnes å 
_ alla aDotek och i kemikalieaffärer i askar à kr. 2.25 och 4.25.
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DAMERNAS DISKUSSIONSKLUBB
IDUN HAR PÅ SENASTE TIDEN 

från läsarinnor i olika delar av landet fått 
mottaga en hel del inlägg i en eller annan 
av de frågor, som — lyckligtvis få vi väl 
säga — det moderna livet ger oss moder
na människor att tänka på. Våra läsarin
nor göra utan tvivel rätt som vända sig 
till Idun: Idun vill ju vara den goda 
vännen, med vilken de kunna dryfta det 
som upptar deras intresse och hos vilken 
de kunna få råd. Men hur vore det, mina 
damer, om vi, just för sådana där inlägg, 
som ni på. senaste tiden kommit med, bil
dade en Damernas diskussionsklubb? (Här 
hör jag den där »allmänheten», som ju 
alltid är närvarande i journalistens med
vetande, viska ett »ja» — saken är alltså 
avgjord). Ni invända, att ni bo i skilda 
delar av landet och alltså icke kunna lätt 
samlas till den lokal, där vi skulle ha våra 
sammankomster. Gör ingenting, lokal och 
resor behövas inte, när vi, var vi än bo 
i detta långa land, ha lyckan att få råkas 
i Iduns spalter.

Alltså, ârç vi redo att börja?

Hur tidigt bör man tala med barnen om 
religion?

En dam, som innan hon hade några barn 
var uppfylld av all världens »frågor» och 
diskussionsämnen, men som nu är fram
för allt moder (en icke ovanlig utvecklings
gång) berättade härom dagen i ett sällskap 
om sin sexåriga lilla flickas första skoler
farenheter.

— Det har för mig alltid varit ett svårt 
problem, sade modern (som själv vuxit upp 
i ett sådant där modernt »frigjort» hem), 
hur jag finkänsligast och klokast skulle sätta 
Lisa i kontakt med den religiösa verklig
heten. Jag valde den utvägen att ända 
till nu icke alls tala med henne om religion. 
Jag har inte ångrat dröjsmålet. När hon 
nu genom sin lärarinna kommit i beröring 
med religionen, har denna för henne blivit 
en strålande uppenbarelse. Hon kommer 
hem till mig om dagarna och talar med 
glänsande ögon om hur hon sett »det lilla 
Jesusbamet» (märk väl i en bok). Min tro 
är, att de religiösa tingen icke skulle fått 
den överväldigande verklighet, de nu ha för 
hennes sinne, om jag från första början 
talat med henne om dem. Barn ta ju all
ting så direkt, så påtagligt, och tre-åringen 
fattar saker och ting annorlunda än sex
åringen.

En annan mor i sällskapet, gift med en 
hög ämbetsman, berättar, att hon inte heller 
talat med sin lille femåring om religiösa 
ting, men att hon var rädd för att de bli
vande kamraterna i skolan skulle se ner på 
honom, ifall han kom dit okunnig i det 
avseendet.

En tredje påpekade, att hela problemet 
existerar endast i fråga om den förstfödde. 
Barn ha mycket sinne för allt slags ritual, 
sade hon, och min lille minste knäpper var 
kväll händerna och läser ett slags afton
bön, fastän han inte själv förstår vad han 
säger.

Om någon representant för ett äldre släkte 
varit med i sällskapet, skulle hon säkert för
fasat sig över att man kunde föreslå något 
annat än att de religiösa begreppen skulle 
läggas i barnens mun från det de alls kunde 
säga något. Men vår tid tar mera hän

syn till barnpsykologiens rön än en gången 
tid gjorde. Det är därför som man har alla 
skäl att diskutera den frågan: Vid vilken 
ålder böra barnen sättas i kontakt med de 
religiösa begreppen? Vad säga nu våra 
läsarinnor? Diskussionen öppnas härmed: 
alla bidrag adresseras till Iduns Redaktion, 
Stockholm, med påskrift: ^Damernas dis
kussionsklubb».

Innan vi gå vidare med frågorna, måste 
vi emellertid lyssna till några kvicka och 
skarpa damer, som bett att få svara på den 
stridsfråga, som utslungades i ett tidigare 
nummer av Idun:

Har kvinnan mer intelligens än mannen?
En ung dam ,som tecknar sig Elsa Wi 

deblom, säger bland många andra små spet 
sigheter :

’’Krokus". Konstverket, som är utfört av 
skulptören Tore Strindberg, har i dagarna 
rests på terrassen utanför Stockholms stads
hus. Den eleganta lilla statyn bär en inskrift 
som meddelar, att den är skänkt av den nu 
upplösta Föreningen för Stockholms prydan
de med konstverk och även är avsedd att på
minna om föreningens stiftare Axel Lilja.

”Det är männens förfasande över intelligenta 
kvinnor som varit den stora ”spärrhaken” på kvin
nornas intelligens under gångna tider, då kvinnan 
i så eminent grad var beroende av mannen. 
Hädanefter sker emellertid utvecklingen normalt, 
den moderna västerländska kvinnan kan vara lika 
oberörd av denna spärrhake, som den moderna 
österländska av för trånga skor. Och ett är sä
kert, kvinnan kommer att ha stolthet nog att icke, 
såsom mannen, föredraga en ointelligent moatié, 
och det kommer att med stormsteg föra släktet 
fram mot en ny civilisation, en högre kultur — 
och en kärlek som överstiger allt.

Det är alltså fullkomligt utan bitterhet jag kon
staterar att kvinnorna icke äro intelligentare än 
männen. Det vore ju ändå så lite att skryta med. 
Men en gång skola männen bli lika intelligenta 
som kvinnorna — och då kanske det kan vara 
något att tala om.”

”En som forskat både i naturen och skrifterna” 
påstår, att de intelligentare kvinnorna i allmänhet 
bli de sämsta mödrarna.

Vilket kan bestridas med själve fader Schopen
hauers ord, att intelligensen ärvs från modern och 
temperamentet från fadern.

”Lei” påstår, att vad angår den moderna, själv
försörjande kvinnan, så ”vilar det ett ’eventuellt’ 
över våra giftermålsplaner, men vi sitta icke och 
slipa vår tankes knivar för att spana upp något 
lämpligt byte, som vår intelligens rår på och som 
vi tack vare den lyckas dupera.”

Och »Ester» förklarar :
Om intelligensfördelningen mellan de olika könen 

har jag svårt att bilda mig en åsikt. De få verkliga 
intelligenser jag hittills mött ha varit kvinnor; men 
det bevisar ingenting; jag har räknat dem som 
undantag. Männen öppna sällan så pass mycket på 
förlåten till sin psyke, att man kan få något riktigt 
begrepp om den. Det har åtminstone varit min er
farenhet. Att kalla den traditionella ”kvinnans list” 
intelligens förefaller mig onödigt. Och skall man 
räkna dit hennes knep och kallblodighet, när det 
gäller att ”fånga en man”, får man också beteckna 
som intelligens den försiktighet och kallblodighet, 
varmed tjuven förbereder och utför ett inbrott.

Diskussionen får utgöra svar på frågan, 
inte sant?

Nu höjes ytterligare en röst, tydligen 
tillhörande en temperamentsfull dam med 
utpräglade åsikter. Hon kallar sig »Fru 
Margit» och frågar:

Bör kvinnan vara slaktare?
Någon gång emellanåt under jaktsäsongen lä

ser man i pressen om damer, som med bössan 
i hand utmärkt sig i Nimrods kall, ja vill det 
sig riktigt väl, får man t. o. m. se den hurtiga da
men förevigad i bild i full jägarattiralj — därvid 
naturligtvis icke bör förglömmas den snitsiga jägar
kostymen som visst icke hör till det oväsentliga, 
snarare tvärtom.

Tillåt emellertid en Evas syster att uttala sitt star
ka tvivel om detta är ett område som hör kvinnan 
till. Det för kropp och sinne uppfriskande frilufts
livet är utmärkt, men varför skall det förbindas 
med något för det kvinnliga väsendet så fjärran 
liggande som jakt, det vill med andra ord säga dö
dande? Låt detta vara männens sak. Redan des
sas grasserande i skog och mark har många gånger 
karaktären av mass-slakt. Men även då jakten 
håller sig inom berättigade gränser bör den överlå
tas som ensamrätt åt mannen. Ifråga om konsten 
att utsläcka liv kan kvinnan gärna låta bli att kon
kurrera med mannen. Det är av ålder en rättvis 
arbetsfördelning att mannen är jägaren, hans kropps
konstitution lämpar sig för det, hans sinne ryggar 
inte tillbaka för det blodiga arbetet. Men kvinnan 
som Diana — nej, låt sådant tillhöra sägnerna. Ty 
hon riskerar så lätt att som sagda jaktens gudinna 
bli bara till hälften kvinna. Och vi komma väl över
ens om att det är lika osmakligt att se en kvinna 
med karlfasoner som det är att möta herrar som 
äro halvvägs fruntimmer.

Vi vänta många svar till nästa samman
komst i Iduns spalter. Svaren skola adres
seras: Damernas diskussionsklubb, Iduns 
Redaktion, Stockholm.

ETT NYTT QRIEG-ALBU JVL
Innehåller icke mindre än 22 av Griegs Pianostycken och 21 av hans sånger. Väl redigerat. Smakfullt utstyrt. Häftat kr. S:—-, inbundet kr. 8:—.

Begär gratis*prospekt med innehållsförteckning. Snabb expedition till landsorten.
NORDISKA MUSIKFÖRLAGET, StocKholm, Regeringsgatan 35 - Göteborg, S. Hamngatan 45 - Malmö, Gustaf Adolfs Torg 43
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IDUNS PORTRÄTTGALLERI

E. H. W. TEGNÉR.
Professor emeritus, en av de ader- 

ton i Svenska Akademien. Lund. 
80 år den 13 jan.

TEODOR HOLMBERG.
F. d. folkhögskoleförståndare. 

Stockholm.
70 år den 12 jan.

E. O. NORDENADLER.
Provinsialläkare. — Tingsryd. 

60 år den 1 jan.

ANNA MASRELIEZ. J. A. EKLUND. L. T. LINDHAGEN.
Fröken, ny medlem av Stockholms 
stadsfullmäktige efter hr Fritz Nils
son. Anställd hos försäkringsbola

get Skandia.

Biskop. — Karlstad. 
60 år den 7 jan.

Kyrkoherde. — Stockholm. 
60 år den 13 jan.

G. A. PAULI.
Doktor. — Djursholm. 

60 år den 8 jan.

ROSA SJÖSTEDT, 
f. Grünberg.

Professorska. — Stockholm. 
45 år den 4 jan.

ADELAIDE DE CHAMPS t.
F. von Horn. Gift med översten 

Henri de Champs, Stockholm.
* ii nov. 1876. f 22 dec. 1922.

EVA DE CHAMPS t.
F. Skytte af Sätra. Änka ef ter fram

lidne kapten C. E. de Champs, 
Stockholm.

* 17 juli 1847. t 25 dec. IÇ22.

MATILDA LARSSON t.
F. Söderlund. Gift med direktör L. 

P. Larsson, Stockholm, 
t 24 dec. IÇ22.

HARRIET DE MARÉ t-
F. Kjellberg. Gift med major Carl 

de Maré, Stockholm.
* 1869. t 27 dec. IÇ22.

Dålig matlust, blodbrist, samt därav följande nervositet och svaghet, övervinnes snabbast
med järnmedicinen Idozan. På grund av dess 5-dubbla järnhalt och för

träffliga sammansättning giver Idozan överraskande resultat. Idozan är utmärkt välsmakande, angriper 
ej tänderna och bliver billigast att använda. Rådfråga läkare. Fås å alla apotek.

IDOZAN
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IDUN ANORDNAR KVINNLIG SPORTTÄVLAN
SVERIGES FÖRSTA KVINNLIGA ORIENTERINGSLÖPNING PÅ SKIDOR ÄGER RUM I SAMBAND MED DJURS-

HOLMSSPELEN.

• imiiiiiiiniiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiHiimiiiiiniiMMiimmiiMiiiiiiiiiiiiM

i Från den kända och populära idrotts- i 
Ï mannen kapten Ernst Killander har I 
I Idun mottagit nedanstående artikel vars i 
! goda uppslag Idun med nöje accepterar. \ 
\ Instämmande i hans ord kan man inte i 
i annat än önska ett alltmer ökat intresse = 
I för den kvinnliga orienteringslöpningen = 
i på skidor. För att i sin mån uppmuntra \ 
jj därtill har Idun beslutat att anordna .1 
Ï den första orienteringslö pningen av detta \ 
Ï slag som hållits i vårt land. Att intres- | 
1 set för densamma kommer att bli stort = 
I kan tas för alldeles givet, helst då täv- § 
i lingen ifråga anordnas i samband med i 
Ï de mycket omtyckta Djursholmsspelen, i 
i det stora idrottsliga evenemanget, som | 
ï äger rum den io—18 februari 1923. Vi \ 
1 återkomma i nästa nummer till vidare = 
1 upplysningar om tävlingen och lämna = 
1 för dagen ordet åt kapten Killander. :
ricmmttmiiimiimiiiiiiiiimimiifiiimniiiiiimiiiiniimiitiiimiimcimiiiiiniir

FÖR ALLA SPORTÄLSKANDE — 
oberoende av ålder eller kön — står ski
dans bruk såsom idrotternas idrott, och 
detta vill icke säga litet, men är också 
så sannt, så sannt. Tyvärr finnas ännu 
många i vårt, på utövandet av skididrott 
så jämförelsevis lyckligt lottade land, som 
av brist på företagsamhet, eller hur man nu 
skall kalla det, ej taga vara på de rika 
möjligheter till idrottslig njutning, som bju- 
des.

Min ärade unga läsarinna, om ni nu kän
ner eder träffad, har jag ej rättighet att 
klandra, jag vill blott så ödmjukt anhålla: 
»Skaffa eder litet mer glädje och ökad 
hälsa genom friluftsliv och just med skidor 
på fot, när vi nu snart hoppas få se marken 
snötäckt».

Och man vill väl i allmänhet komma 
längre i utvecklingen än att »kanka» på 
landsvägen, man vill tränga in i skogens 
djup och susa ned för branterna. Då först 
känner man tjusningen i skididrotten. Och 
snart inställer sig då lusten och viljan att 
mäta sina krafter med andra. Därmed äro 
vi inne å skididrotten som täv
lan.

Vilka makalösa prestationer ha 
för övrigt ej utförts av våra duk
tiga kvinnliga skidlöpare och 
med vilken bravur och energi !

Det är dock ej »starrännan- 
det» jag i detta sammanhang 
skulle vilja orda om, utan en 
form av tävling, i vilken musk
lernas och hjärnans arbete i för
ening bliva utslagsgivande, det 
är

Orienteringslöpning på skidor.
För att styrka vad jag sagt 

om kroppens samarbete, vill jag 
nämna ett exempel. Stockholms 
Idrottsförbund ordnade föregå
ende år en orienteringstävling till 
fot, vilken av deltagarna beteck
nades som ren landsvägslöpning, 
ja, rent av »planklöpning». En 
banlöpare hembar ock med glans 
segern.

I år blevo rollerna ombytta.
Då blev det ej att löpa på vä-

Kapten Ernst Killander.

gar utan genom skogarna och i kärren, och 
följden vart att föregående års segrare stan
nade å sista plats bland 300-talet deltagare !

Orienteringslöpning på skidor skulle jag 
vilja beteckna som idealet för idrotts be
drivande. Man är lämnad åt sig själv, man 
tvingas att på egen hand taga sig fram 
med skidan som det säkra redskapet och 
karta och kompass såsom ens trognaste 
vänner, som det gäller att ej förlora.

Så lyser en röd skärm: den första étap- 
pen är nådd, och modet, som för en stund 
kanske börjat svikta, livas ånyo, och fram
åt går det igen till nästa och sist till det 
efterlängtade målet.

Väl där grips man av en förunderlig 
känsla, man tycker det är något riktigt 
stort, som utförts och självtilliten, viljan och 
kraften ha fått ett tillskott, som icke kan 
värdesättas nog högt.

Ej att undra på att orienteringslöpningar 
på skidor eller till fot numera äro så ytter
ligt populära i Sverige.

Och så har jag frågat mig: »Varför få 
ej kvinnorna vara med i denna härliga 
idrottsgren?» Vad säga i allmänhet mina 
ärade unga läsarinnor?

Men förstå mig rätt, ej en så där hemskt 
svår bana, som idrottspojkarna 
ha 50-åringar, som deltagit i dy
lika tävlingar ha även om de 
ej räknats till denna kategori 
utan till oldboysklassen, visat en 
förvånansvärd förmåga att ta 
upp kampen med de yngre) — 
nej en lagom, ja, just en lagom 
och trevligt lagd bana.

Om man nu får höra ett fler
tal ja-röster för ett dylikt pro
jekt, så yet jag, att tidningen 
Idun, som är mån om ej alle
nast sina läsarinnors utan även 
om andras bästa ställer sig som 
beskyddare och med någon 
idrottssammanslutning som orga
nisatör ordnar företaget.

På återseende med skida på 
fot, karta och kompass bl. a. 
som utrustning någan gång i 
vinter hoppas

ERNST KILLANDER.

Den av Idun anordnade ungdomsföre- i 
ställningen äger som förut nämnts rum = 
måndagen den 29 januari. I stället för i 
Mignon, som av repertoarskäl icke kun- \ 
nat såsom man beräknat givas, uppfö- i 
res Figaros bröllop, vars nya uppsätt- = 
ning har alla förutsättningar att ge ökat \ 
intresse åt Mozarts odödliga skapelse. \

En svensk basar hölls nyligen i Paris till förmån för svenska kyr
kan därstädes. 1. Grevinnan Ehrensvärd. 2. Fru Bjurström. 3. Fru 

Carlstén. 4. Fru Molander. Se vidare skildringen sid. 17.



MELLAN JUL OCH NYÅR

■iniH

Dans kring julgranen på Allmänna Barnhuset i Stockholm 
(Foto Holmen). föNMMMM

På Malmö storlorg, mitt för Rådhuset 
och Länsresidenset, prunkar i dessa 

dagar en jåttejulgran.
(Foto Ohm).

Julafton på Försörjningsinrättningens barn
hem i Malmö. Här få några ao samhäl
lets sämst ställda småttingar skydd, och de 
trivas sä bra hos tanterna, att de i regel 
inle vilja komma hem igen, även om de 
skulle kunna. Men så uppvaktas de ju också, 
som man ser, både av jultomte och julgran.

I Frälsningsarméns julotta i Stockholm kunde även de döv
stumma deltaga. Gudstjänsten tolkades för dem av en fräls

ningssoldat (på läktaren t. h.) Foto Holmen.

Fröken Alma Hedin (längst till höger) i Stockholm hörde till dem, 
som hade bråttom i jul. Blomsterfonden, som hon står i spetsen 
för, gjorde sig särskilt påmint till firandet av de dödas minne, 
och pä stiftelsen »Govenii minne» med dess omkr. 360 hyresgäs
ter var cn julfest för barnen anordnad,

Inte endast barnen, utan också de gamla samlades på olika 
platser till välordnade julfester. Här en julbild från Borgerska- 

pets änkehus (Foto Holmen).
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NYÅRSGLÄDJE PÅ STOCKHOLMSTEATRARNA

Med nyåret ha nyårsrevyerna kommit både i hu
vudstaden och lite’ varstans i landet. På Oscars
teatern i Stockholm har operetten fått för tillfället 
lämna rum åt Karl-Gerhards revy, vilken fram
fördes med mycket grann utstyrsel och en del ro
liga kupletter, föredragna med sedvanlig bravur av 
författaren själv. Revyn i sin helhet slog emellertid 
ej an i lika hög grad som Karl-Gerhards föregående. 
Överst ses ett av revyns mest lyc
kade nummer, Karl-Gerhard och 
åtta unga damer klädda som hol
ländare och mot bakgrunden av ett 
stort holländskt fat. Till höger 
Ringvall som teaterkung och ne
derst t. v. Maja Cassel som en in

tagande revyprimadonna.

Emil Korianders ”Kungarevy” på Södra teatern roade med sina på det hela taget oförargliga påhitt en alltid lika tacksam nyårsdags-
publik. Eugén Nilson visade, att han fortfarande är en av våra bästa revyskådespelare. Här ovan i mitten ser man honom på ”Cir
kus Guttermann”, där en del trevliga figurer och visor framföras för en parkett av målad .väv. Till höger ”Karl XII-filmen”, med den
verklige Karl, uppstånden ur graven (Waldemar Dalquist), och filmens dito (Carl-Gunnar Wingård). Foto Almberg & Preinitz.
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Champagne på svenska tegar.
Hur man av våra bär kan göra de förträffligaste 

viner.
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NEDBRINGA KOSTNADEN
Kilen BÂBATELL f°r éder

skoslifnin
genomaR köpa

Gummisulor
och

klackar.
BÄSTA EXISTE

RANDE FABRIKAT.

Erhålles hos 
alla

skohandlande.

S L A T A, ej smuts-
samlande SULOR. 

KUNNA PÅSÄTTAS 
AV ENVAR 

med
Trelleborgs SULLÖSNING, 

som besitter oanad 
Bindförmåga.

Påsatta SKODONEN verka 
dessa SULOR ej klumpiga 

och se ut som vanlig lädersula.

TRELLEBORGS GUMMI
FABRIKS AKTIEBOLAG 

TRELLEBORG.

Vid alla tillfällen — på skidfärd eller promenad är 
Tulo, ”den lille halsläkaren”, ett angenämt och upp
friskande sällskap. Tulo-pastillen är en svuren 
fiende till allt vad hosta, heshet och halskatarr 

heter och håller den troget på avstånd.

Uppfriskande. Pris 25 öre. Välsmakande.

i Trädgårdsdirektör Gustaf Lind har rik- \
1 tat uppmärksamheten på den svenska | 
jj vinodlingen som förtjänar mycket större =
1 uppmärksamhet och uppmuntran än som \
1 ofta bestås. Det är en fördom att vi här \
I ej kunna med våra naturliga bärtillgån- § 
i gar åstadkomma goda viner. Vill man = 
l ha exempel på hur förträffligt en svensk \
I champagne kan smaka hänvisas till \
\ Knutstorps Sparkling, ett moussearnde \
1 vin som framställes å den småländska 1 
I egendomen Knutstorp, där den svenska \
I vinodlingen har gamla anor, såsom fram- =
§ går av följande redogörelse från gross- i 
I handlare Gustel Groms, den 66-åriga i 
i ägaren till Knutstorps egendom, Flisby. \
3i iiiiiifiitiiiiiitfttiiiirt lim khi tdfitiitii tin iii(ii!iitiiiiitiiiiitmiiiiitiiriiiiitimim

Knutstorps Sparkling har 
'.en lång räcka av arbetsår 
bakom sig. Min far H. G. 
Groms ägnade 50 av sina 
levnadsår åt vinhandels- 
branschen och om det för
unnas mig tvenne år till, 
sä har jag varit ”vin- 
gårdsman” lika länge. Vin
tillverkningen av bär el
ler frukt är ett arbete av 
mycket stort intresse. Har 
man sin egen lilla täppa, 
börjar man vårdagarna 
med att omhulda träd och 
buskar så att den kom
mande frukten måtte bli- 

Gustel Groms. va m°j>igast stor och saf
tig. Pa eftersommaren 
skördar man in allt efter 

mognadstid. Bär och frukt krossas till mos, moset 
pressas till saft, saften jäser till ungvin, som fram 
i januari månad får dragas eller tappas om på annat 
kärl så att depöten skiljes från vinet. Har man 
nu skött sig väl äger man ett ungvin fritt från 
mögel och ättika, och detta vin skall under tvenne 
följande år vårdas till dess det blir klart och drick
bart. På tredje året har man också en njutbar 
dryck som påminner om Rhenskt, Bordeaux eller 
Oporto, allt efter fruktslag och behandling. Krus
bären giva ett utmärkt Rhenskt, blandade röda och 
svarta vinbär ett mycket njutbart rödvin och Wil- 
liamspäron det allra yppersta Vita Portvin. Vad

(Forts. sid. 17.)

Knutstorp, där den svenska vinodlingen har 
gamla anor.

Iduns byrå och expedition,
Mästersamuelsgatan 45, Stockholm.

Redaktionen: ... Kl. 9—5 
Riks 8660 — Norr 9803 
Red. B. Carlssen kl. 1—3 
Riks 8660 — Norr 402

Expeditionen: ... kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147 
Annonskontoret : kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147

Iduns annonspris:
Pr millimeter enkel spalt:

35 öre efter text. 40 öre 
å textsida. Bestämd plats 
20 % förhöjning. Led. pl. 
och Platssökande 25 öre.

Utländska annonser:
45 öre efter texten, 50 öre 
å textsida, 20 % förhöjn. 
för särskilt begärd plats.

Iduns prenumerationspris:
Idun uppl. A.

Helt år ..................... 15 : —
Halvt år ................... 8 : —
Kvartal ..................... 4:25

Idun uppl. B.
Helt år ..................... 17: 50
Halvt år ................... 9 : —
Kvartal ..................... 4:75

- Sfeinway <£ Sons
ßundQofms 

<Pianomagasin

Sfoc&fjo fm
JaBoBsBergegatan 39

fföteßorg Tflatmö

SALTSJÖttVIRN

KEJSARKRONAN
Det bästa vetemjölet!

Begär alltid

Kobbs
Tbé

Univ ersal v erktyg
av stål, härdat.

Hammare, yxa, hovtång, 
rörtång, trådavbitare, ko
fot, skruvmejsel kombine- 

; av nytta för hushållet, lantbru
ket, automobilen, motorbåten etc.
Pris pr styck för 25 cm. längd Kr. 6: —

» „ tt „ 33 „ „ „ 7:50
Finnes till salu hos järnhandlare samt 

hos fabrikanten :
BERGS BOLAG, ESKILSTUNA.

Vär m el e d ningsspisen

”E L L O”
Högsta utmärkelse. 
Silvermedalj l Linköping,

Oöverträffad för kokning och 
gräddning. Högsta effekt med 
minsta bränsleåtgång. Eldstaden 
reglerbar under pågående eldning 
genom höj- och sänkbart rost.

Ello-spisen är icke kvantitativt 
men kvalitativt ledande inom 
branschen o. har vunnit sin sprid
ning genom belåtna husmödrar.

DUBERGS SÖNER,
ÖREBRO.

mmmtm
»3 Vid allman sVagb«l, 
nervJcsitet.öOvranstrång 

"ping och sömnlöshet sv» 
TU

A, B. PHARMACIA, Stockholm



Ett litet missöde vid nyårs- 

visisiten hos Branting.
Vem vill komma statsministern till hjälp?

DET NYA ARET BÖRJADE SOM 
vanligt med en mängd nyårsvisiter. Hos 
statsministern gjorde en mängd personer 
sin uppvaktning och lämnade sina kort som 
de var och en låtit åtföljas av en liten per
sonligt hållen nyårshälsning. Vid kortens 
framlämnande hände emellertid det förarg
liga att den tillfälliga extra vaktmästaren 
råkade blanda om hälsningarna så att ex
cellensen blev i stort bryderi och inte visste 
hur han skulle sortera dem. Med en del 
gick det dock bra nog men inför några stod 
han rådvill. Och Idun, som fått känne
dom om statsministerns brydsamma belä
genhet, har låtit sig angeläget vara att kom
ma till hans hjälp och hoppas på sina läsa

res bistånd för att klara upp den inveck
lade situationen. Den borde väl ej heller 
erbjuda alldeles olösliga svårigheter. För
hållandet är att följande personer sänt sina 
kort: Första kammarens talman greve 
Hugo Hami lton, amiral Arvid Lind
man, professor Ragnar Östberg, Gö- 
teborgsutställningens kommissarie A d e 1- 
sohn, konstnären Carl Eldh, fröken 
Ebon Strandin, Svenska Akademiens 
sekreterare E. A. Karlfel dt, bankdirek
tör Olof Aschberg och redaktör Z. 
Höglund. Och de omblandade hälsnin
garna ha följande lydelse: i) Jag antar att 
ers excellens gör som jag: skrattar åt kriti
ken, 2) Jag vågar hoppas att mitt lilla som
marnöje skall falla ers excellens i smaken,
3) Vi träffas i januari vid vår vanliga bänk,
4) Tack för allt ni gör för mig, 5) Freds
priset kan ers excellens gärna få en gång 
till. Freden är det bästa jag vet, 6) mot
tag mina välgångsönskningar i förskott, 7) 
Hoppas få litet att göra i år, 8) Midsom
maren 1521 fick Gustaf Vasa sitt färdigt. 
I år blir det min tur, 9) Lycklig ni som inte 
alltid behöver stå på tå för alla människor !

Nu gäller det alltså att sortera dessa häls
ningar rätt och så sända Idun sitt för
slag formulerat så att man endast sätter 
namnen med siffrorna som höra till varje 
hälsning t. ex. 1) Karfelldt, 2) Ebon Stran
din o. s. v. alltefter som man tycker det 
passar ihop. Den lösning som Idun för sin 
del anser vara sannolikast kommer att till 
lön för besväret uppmuntras med markis 
Claes Lagergrens arbete »Mitt, livs 
minnen» som ju varit en av julens främsta 
succésböcker. Skulle prisvinnaren redan 
äga arbetet ifråga erhålles ett annat i sam
ma prisläge.

De som önska deltaga i detta behjär- 
tansvärda utredningsarbete torde välvilligast 
sända in resultatet av sina mödor till 
Iduns redaktion, Stockholm, var
vid lämpligast ordet Nyårskorten åsät
tes kuvertet. Ett välgörenh etsmärke 
å detsamma är oeftergivlig fordran för att 
ifrågakomma till belöningen. Skulle det så 
foga sig att flera kommit på den lösning 
som otvivelaktigt måste vara den rätta ges 
boken ifråga åt det första öppnade rätta 
svaret. De som eventuellt bli utan få väl 
trösta sig med »bättre lycka nästa gång». 
Det brukar vara ett bra botemedel för de 
felslagna förhoppningar som ibland utgöra 
ens »livs minnen.»

På ett nytt svenskt filmlustpel, ”Luffar- 
Petter”, har det i dagarna varit premiär. I 
lustspelet har Erik A. Petscliler medverkat 
i tre egenskaper: som författare, regissör och 
innehavare av huvudrollen. Här en lustig 

scen, vari brandkåren medverkar.

H—h -w.

VEM
skall under det nya årets

365 dagar
bliva Eder ständige vän och 
trogna följeslagare som Ni 
dagligen med förtjusning 
tager i hand?

7
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t
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den för hudens vår3! 
och skönhetens bevaran

de välkända och oöver
träffade

YVY-ivålen.
Använd den, och Ni går tillmötes

ETT GOTT NYTT AR!
AKTIEBOLAGET “YVY- FABRIKEN,

YSTADCFA



U N 0 L
TANDCREME

är
B aKteriedödande 
Angenäm
Vatte'nlöslig
och av svensk 
tillverkning.

ÅberopaJ denna tid
ning och begär en 
provtub U N O L från

UNOLFABRIKEN - MALMÖ
Telefon 43 85.

A.-B. ARKITEKTKONTORET
M. ALVIN

12 KUNGSTRÄDGÅRDSGATAN 12

STOCKHOLM

Möbler 

In redningar 

Armatur i trä 

Mattor - Tyger 

Gardiner

R. T. 21(5 59, 301 75 A. T. Norr 121 16

Mot
Huvudvärk
Förkylning
Influensa
Rheumatism

A'

,oCC

P°
det effektivaste medlet.
Fritt från acetocyIsyrans obehagliga 

biverkningar hjärtbesvär m. m.

Till salu å alla apotek à kr. 2:30 pr 
förpackning om 40 tabletter à V* gr*

I KOKET
OCIi

PÂ MATBORDET
*R

Ctrboq a
Am-nO
HUSMÖDRARNAS

OCH

ffrV^KAM MAR *Y0/VAi

av högsta kvalité och elegans
aro stämplade

:.-^W KROKO

De danska prinsarna som bli 
yrkesmän.

Prins Aage, numera kapten i främlingslegio
nen i Marocko.

DEN KUNGLIGA PURPURN BLEK- 
nar allt mer i Danmark.

Nu har ju prins Aage avrest till Paris för 
att inträda i franska främlingslegionen i Ma
rocko. Hans bror prins Axel har sedan i 
somras varit anställd som sjökapten vid ”Ost
asiatiska Kompagniet”. Prins Erik är lant
brukare sedan några år tillbaka.

När prinsarnas fader, prins Waldemar, fick 
upplösa ”Det gule Pake”, drabbade detta ock
så änkekejsarinnan Dagmar. Nyligen fyllde 
hon 75 år. I samband med högtidsdagen tog 
hon högtidligt farväl av alla sina danska släk
tingar och reste till London för att på obe
stämd tid bosätta sig hos sin syster änke
drottning Alexandra av England.

Då änkekejsarinnan efter det ryska rikets 
fall och sin egen dånga fångenskap återvände 
till sitt hemland, var det hennes broder prins 
Waldemar som ställde sin förmögenhet till 
den utblottade furstinnans disposition. En vå
ning inrättades åt henne på Amalienborg i den 
gamle konung Christian 9:des flygel — och 
hon fick sitt eget lilla hov. Prins Waldemars 
stora ekonomiska förluster, som tvingat ho
nom själv att stänga sitt palats och lämna 
landet, ha väl också nödgat hans kejserliga 
syster till det steg hon tagit.

Med änkekejsarinnan Dagmar försvinner 
»de stora kungadagames» stolta kvinnliga 
representant från det danska hovet. Livet 
har farit hårt fram med denna tsarrikets 
forna stolta härskarinna — och av den 
sköna, juvelgnistrande konungadottern åter
står nu blott en liten åldrig kvinna med 
ett par milda, vemodiga ögon.

Änkekejsarinnan Dagmar.

DUNTÄCKEN
MADRASSER
göra sängkammaren 
till ett Paradis

J. Svensson ® Bourghardt
GÖTEBORG

Täckfabrik Fjäderränserl

Aug. Försters
Flyglar och Pianinon 
Hirschs Pianomagasin 

(CEDERGREN & MÖLLER) 
Legeringsgatan 26, Stockholm

-Ack, säg mig liten Inga, 
varför är du så fin ?

- Jo, Mor syr mina kläder 
på SINGER symaskin.

MALMÖ
TVÄTTLI NOR

Begär sådana hos Eder handlande.

STÅLRESÅRMADRASSEN IDEAL
Hygienisk - Billig . Hållbar 
Prislista gratis och franko.

Obs. ! Reducerade priser fr. 1 mars i år. 
AKTIEBOLAGET RESAR 

Tel. 780 Karlstad Tel. 780

— TÖ
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N àr a ride-

astma. bronchil. àr BromOtUSSin genom sär
skilt verksamma, antiseptiska ämnen bästa, sedan 
länge beprövat, genast verkande medel. Rådlråga 
Eder läkare. Erhålles - endast i orig. fl. ä 3:95 kr.

à apoteken, i annat (all portofritt från 

Apotekets I Hässleholm Kem. Farm. Laborator.

Döden lör råttorna
är“RÅTTUT“.

Lfit icke övertala Eder att köpa 
annat medel som uppgives vara »liku b 
»R&ttut» kan utan risk utlflggas i skafferiet, 
visthusbodar etc , ty det dödar endast 
rdttor och möss, men Sr oskadligt för 
mönniskor och husdjur. Begör broschyr.

Fris Kr. 1:25 paket. Sflljes i kemikalie-, 
järn- och diverseaffärer samt A apotek.

Berner & Zettet sttöm,
Göteborg

Följ noga bruiesanvisningen 1

ORION
Garantimärket på yppersta Fickur

Bese prov hos Urmakaren!

Detta kaffe rekommenderas sär
skilt för god och fyllig arom.

PERCY R LUCK & Co.

Var försiktig
vid val av ströpuder 
mot hudlöshet, revor
mar etc. hos barn. 
Använd endast :

VASENOL
barnpuder, ett av lä

kare erkänt snabbt läkande och ren
sande specialmedel. Vasenol rekom
menderas av läkare och barnmorskor.

CHAMPAGNE PÅ SVENSKA TEGAR.
(Forts. fr. sid. 14.)

Knutstorps Sparkling beträffar, får detta göra sin 
efterjäsning på buteljer på det att kolsyran måtte 
bindas i vinet varigenom det blir mousserande.

En oeftergivlig faktor för att en vintillverkning 
skall lyckas, är att man disponerar en dragfri käl
lare med jämn temperatur året om. I detta fall 
äro lokaliteterna mycket gynnsamma här på gården 
tack vare en gammal ägares omtanke, som under 
hela mangårdsbyggnaden konstruerade en källare, 2 
meter hög. Mannens namn var fältkamrer Dahl
ström, densamme som byggde om det gamla hem
met 1832. I klimatiskt hänseende åter är gården 
ej bland de lyckligare. Tidiga höstfroster, som vår
frost och hård sydvästlig vind komma mången för
hoppning att bli till korta.

Till sist vill jag nämna att sedan nya försälj- 
ningsförordningen för vin och spirituösa trädde i 
kraft, försäljes Knutstorps Sparkling genom Sy
stembolagen och jag har att tacka dem för mycken 
välvilja och mycket tillmötesgående i mitt arbete att 
göra vinet känt.

GUSTEL GROMS.

Svenska basaren i Paris.
BEHÅLLNINGEN AV DEN BASAR SOM D. 

15 och 16 december anordnats i svenska ministerho
tellet i Paris i och för svenska kyrkans underhåll 
uppgick till över 100,000 francs. Detta vackra re
sultat har uppnåtts tack vare den verkliga hängiven
het för saken som besjälat koloniens damer med 
grevinnan Ehrensvärd i spetsen. Fotografiet på 
sidan 11 visar de svenska damer, som deltogo.

Den franska dampubliken visade sig i synnerhet 
intresserad av den svenska hemslöjdens alster. Hela 
basaren gick för resten som sig borde i svensk
hetens tecken. Nere i vestibulen var uppsatt en 
fonddekoration, ett vinterlandskap med en liten upp
lyst, vitmenad landskyrka, i den innersta salongen 
en trappa upp strålade en stor julgran medan från 
det övre galleriet hängde ner vita flockar. Och de 
flesta unga fruarna och flickorna, som biträdde, 
buro våra vackra nationaldräkter — kanske ännu 
vackrare att skåda här än hemma.

I buffén, som förestods av fruarna Cheminais, 
född Thersmeden, pastorskan Bjurström och fru 
Flygare, bjöds på svenskt dopp och svensk punsch, 
i livsmedelsståndet, som förestods av fruarna Nord- 
ling och Carlstén försåldes ansjovis och hårt bröd, 
som gick åt — som färskt bröd. Mattor, gardiner 
och bonader försåldes i handarbetsstånden som 
förestodos av fruarna Ljungberg, Edelfelt, Rytzell, 
Åkerman, Sjöstedt samt fru Lundvik, vilkens maka, 
handelsrådet Lundvik, basarens skattmästare, var 
allestädes närvarande.

På lördagskvällen, innan basaren avlystes, värdet 
dragning å ett lotteri samt hade improviserat en 
konsert.

Att basaren kunnat presentera sig så väl, berodde 
dels på att greve och grevinnan Ehrensvärd utan 
tanke på egen bekvämlighet helt och hållet ställt 
sin bostad till basarens förfogande, dels på den 
offervillighet som utvecklats av svenska koloniens 
medlemmar samt i Sverige. Basaren hade sålunda 
erhållit ståtliga gåvor av konung Gustav — kung
liga familjen och enskilda, bland vilka måste näm
nas direktör Carl Zetterberg som redan i våras 
överlämnade en summa om 50,000 francs som grund
plåt. A. L—N.

*

Litteratur.
Engelska och amerikanska romanförfattare ha en 

lätt väg till svensk publik tack vare välvilliga för
läggares iver att importera deras produkter. Impor
ten börjar dock ta betänkliga former, det veta bäst 
de svenska författarne, som få kämpa hårt i den 
ojämna konkurrensen. Utan att egentligen välsigna 
förläggaren för hans omtanke om publikens behov 
av förströelseläsning förstår man emellertid hans val 
av Floyd Delis båda romaner En gröngöling och 
Tömesnåret, vilka tillsammans utgöra en med äkt- 
amerikansk uppfattning tecknad livsbild, där äkten- 
skapsproblemets lösning sättes i scen med största 
möjliga fördomsfrihet. Den unge Felix Fay och 
hans Rose Ann äro så ”frigjorda” som det över hu
vud kan tänkas i det frigjorda U. S. A. — på en 
svensk läsare verkar deras erotiks Utopia ganska 
skrattretande — men icke förty spelar till sist det 
rent mänskliga i deras naturer dem sprattet att slå 
omkull deras teorier och omskapa deras ”fria kär
lek” till ett annat äktenskap än det som de lekt och 
funnit ohållbart. Den mycket breda skildringen bju
der på god karaktärsanalys och livligt tecknade in
teriörer ur bland annat Chicagos journalistiska och 
litterära bohémvärld. Författarens humor befriar 
dessutom läsaren från att finna någon av de många 
sidorna tråkig. E. H—N.

F Paulis

OVICULA
(ägg)-tvål
m i ld 
hekarjlig

9

namn borgar för en. 
förstklassig produkt !

Çrôddmargann SxtramdrketFZerdih 

Lcöctmargann-: öZenitks Sxtm 7août

dro marknadens förnämsta kvaliteter.

\ärdleys
* 016 (Jncjli^ß
Lavender Soap

Av utsökt kvalitet renar den huden fullständigt och 
bibehåller hyn ungdomligt fraîche.
Luxiöst parfymerad med doften av den äkta 
Lavendelblomman är det den förnämsta av alla 
kvalitetstvalar.

Pris pr karton om 3 tvålar - Kr. 4:50.
Säljes i alla förstklassiga och välsorterade affärer 

inom bransenen.

YARDLEY & CO., LTD., LONDON, W.l



tandpasta innehåller inga slipande medel.
Den rengör tänderna fullständigt, återgiver dem 

deras naturliga pärlvita färg och glans och 
åstadkommer bästa möjliga munhygien.

Finnes hos alla Apotek-, välsort. Parfym-, Färghandl. & Raksalonger m. fl.

Åberopa denna tidning och begär gratisprov.

BERNHARD MARING - STOCKHOLM C j

Den nyföddes hud är ömtålig!
Använd därför en absolut tillförlitlig salva.

MILLIDIN-SA LVA
(överläkaren Dr. Lindströms hud- och sårsalva.)

”A Barnbördshuset Pro Patria, Stockholm, har 
sedan mer än 10 år tillbaka använts den numera 
av A.-B. Leo i Hälsingborg tillverkade Millidin- 
Salvan mot de hos spädbarn vanligt förekom- j 
mande rodnaderna, hudlösheterna, liksom också 
mot sårnader å mödrarnas bröstvårtor uppkomna 
genom digivning, och ha alla dessa åkommor på
fallande hastigt gått till förbättring eller full
ständig läkning under behandling med denna 
salva. Intygas sanningsenligt.

ELLEN WESTERBERG,
1 :sta barnmorska och föreståndarinna vid Barn- j 

bördshuset Pro Patria, Stockholm.”
MILLI DIN är dryg, obegränsat hållbar, härsk- 
nar aldrig, därför billig i användning. Fås å 
apotek, kemikalie- och övriga affärer. Tillv. :
A.-B. LEO, Hälsingborg. Nederlag i Stockholm:

Firma AUG. PETRÉ, LuntmaKaregatan 79.
Tel, Riks 813 44.Allm. Vasa 25 31.

MÖBLER

DAVID BLOMBERG
KUNGSGATAN 15

RUMSINREDNING

STOCKHOLM
Originalflaskor om 500 gram. 

Fés é alla apotak.

är det kraftigast aptltgl- 
vande och mest stärkande 
av alla moderna organiska 
Järnpreparat. Synnerligen 
lättsmält föredragos det av

VITRUM*

Skånska Dagbladet
Malmö

är landsortens mest spridda tidning
EffeKtivaste annonsorgan

för stad och land
1 förhållande till upplagans storlek
billigaste annonspriser 
8 Ondagsbllagan

HEMMET
utkommer varje vecka-i 16-sid. format
Spännande följetonger - Lättläst - Intressant

LASARINNORNAS
SPALT

SVAR.
Svar till ”En lidande”. Som 

jag i flera år lidit av samma 
sjukdom som ni, men nu är så 
gott som återställd, känner jag 
det som en kär plikt att svara er. 
Vet ni inte, att det är en gåva 
och välsignelse att vara nervös? 
Under lidandet växer själen, vad 
gör det då om kroppen får sitta 
emellan. Den nervöse, som tar 
sitt lidande på rätt sätt, måste 
bli ödmjuk. Under den ständiga 
kampen att hålla sig uppe växer 
så småningom den inre kraften, 
och helt plötsligt kan denna kraft 
springa fram, utan att man då 
förstår varifrån den kommit. Ni 
har ingen anledning att vara oro
lig. Tro på Gud och tro på livet, 
och ni skall säkert få hälsan åter.

Nu några råd: vänj er aldrig att 
sova med fylld mage. Minst 2 
limmar före sängdags bör ni äta. 
Drick morgon och afton ett glas 
kokt vatten med honung uti. Vatt
net får ej vara för varmt. Då 
hjärtklappningen kommer lägg en 
våt, kall näsduk över hjärtat. För
sök också att få hålla någon 
god människa i handen som inte 
skrämmer er utan ser kärleksfullt 
och leende på er. Har ni, som 
ni säger, sökt läkare, så vet ni 
nog hur ni skall sköta er. Fram- 
iör allt håll humöret uppe! Har 
ni någon särskild sorg, som tryc
ker er — nervklenhet brukar of
tast komma av den orsaken — 
så var viss på, att lika säkert, 
som att dag följer på natt lika sä- 
ert följer glädje på sorg. Nå

gon har sagt : ”Måhända är lida 
ingenting annat än att leva inner
ligare.” Säkert är, att den glädje, 
som hämtas upp ur lidandesbäga- 
rens djup, är av så ovansklig 
skönhet, att den är väl värd smär-, 
tan. Et.

P. S. Min adress finnes på 
Iduns ex. om ni önskar tillskriva 
mig.

FRÅGOR.
Kära Iduns läsarinnor! Finns 

det i vårt land hem för en enkel, 
bildad flicka, som varit nog oför-j 
synt, att bli lungsjuk? Har an-, 
nonserat och svarat på dussintals ] 
annonser utan resultat, trots del 
bästa rekommendationer. Dessut
om anmält mig på byråar och på 
privat väg sökt möjligheter. Tack 
vare denna olyckliga åkomma blir j 
man värre skydd än en brotts-' 
ling, trots att jag varken har eller | 
haft några avskräckande symptom ( 
varken hosta (ergo ej baciller), 
blödning eller feber. För att före-1 
komma detta och ”mota Olle i 
grind”, sökte jag sanatorievård 
och är nu brännmärkt, trots att 
jag är arbetsduglig.

Mitt fall är tyvärr ej ett en
staka. Det finns tusentals ena
handa. Vården lämnar de bästa 
resultat, vilka dock på kort tid 
omintetgöras av livets grymhet. 
Själv föreslog jag en av mina lä
kare att de skulle internera alla 
lungsjuka så gott först som sist, 
då världen ej vill veta av dem. 
Men fick till svar, att då skulle 
80 % av mänskligheten buras in, 
ty de flesta äro angripna, mer 
eller mindre.

Själv är jag sedan många år 
hemlös och de få släktingar jag 
har, äro, som släkten plär vara, 
värst. Har i vanliga fall ett ovan
ligt gott humör som hittills stått 
mig bi, men inför utsikten att 
vid decembers ingång stå på bar 
backe känns det, som även det 
skulle svika. Giv ett gott råd ber 

30-årig hushållsfröken.

IÖREBRO har den svenska skotillverk
ningen av ålder sitt huvudsäte. Helt naturligt är det 
också här som den inhemska skokrämsindustrien vuxit 
tram till sin nuvarande höga ståndpunkt. Det beror ej på 
en slump att Viking skokräm, under de 20 år labriken 
ägt bestånd, segrande hållit sitt intåg i snart sagt varje 
svenskt hem. Till en del har det sin grund 1 att 
Viktngkräm lörlänar skodonen en 
enastående glans, men framför allt 
beror det på att tusentals och åtet 
tusentals förbrukare av Viking märkt 
och omtalat för vänner och bekanta, 
hur utomordentligt väl skodonen bi
behålla sig då de dagligen skötasmed

Den sparsamme
ser efter om kostymen eller 
klädningen är värd att ke
miskt tvättas eller färgas 

hos

M*NpBY
Jkönfäryen &. Aerru 
(Jvättanstalt, Göteborg

KUNC-l. HOVLEVERANTÖR

X)år mycket omtyckta
"3/4 kg. ask"

Choklad 
K.onfekt 
Marmelad
à 4:40 pr ask 

Till landsorten traktfritt 4:99 pr ask.

PERCY F LUCK & Co.

Mellins
Food

är en världsberömd, lättsmalt 
f kraftnåring för barn, ammande möd- ^ 

rar, konvalescenter och ålderstig
na samt för personer, som lida av 
mag- eller tarmsjukdomar. För
ordas av läkare. Köpes i apo
tek, speceri- A drogaffärer.

Mellins Food Depot.
Malmö.

NISSENS

Läsv NYA DAGLIGT ALLEHANDA!
Obs.! Mvdelningen för kvinnan och hemmet!

Den, som behöver en anställning eller vill tillsätta en plats, 
bör annonsera den i NYA DAGLIGT ALLEHANDA.

OBS.! Endast 10 öre per rad. OBS.!
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Japanlack Rivalin
Är marknadens förr ämsta lackfärg

För lia I itstrukenhet, élasticité! san t höga varaktiga glans ir den 

allmint • ntyckt såväl av fackmän son för enklare målning i hemmen 

Finnes I alla kulörer ock förpackningar

AKTI EBOLAGET Wl LH. BECKER 
STOCKHOLM g)

y#

yr
&



MED VÄTESUPEROXID

Gammal trotjänarinna frågar 
härmed om det finns något hem 
där hon skulle kunna bli intagen. 
Har genom sin matmoders sjuk
dom mistat sin plats och har nu 
svårt, på grund av sin höga ålder, 
att erhålla ny plats. Är annars 
frisk och duktig. Äger en liten 
sparsumma på 5,000 kr.

Ensam och gammal.
Kunde någon av Iduns läse

krets ge anvisning på var man 
kunde genomgå en kurs i knypp- 
ling, helst på sommaren. Har 
knypplat något litet, men skulle 
gärna vilja lära grundligare. Är 
ock mycket intresserad och vore 
därför tacksam för svar.

Nyex. folkskollärarinna.

Specialaffär för praktiska Ottomaner 
med 1 och 2 bäddar, Schäslonger, Säng
kläder, Filtar, Täcken. Fullständig ga
ranti.

OLOF KNUTSON. 
Sthlmtel. Vasa 117 38. Dalagatan 14.
FiltflP beställas eller köpas billigast fr. rilldl oss> Begär var illustr. priskur. 

Arvika Spinneri o. Vävnadsaffär, 
Oxtorgsgatan 9 A - Stockholm.

FOR TANDERNA*.

TAIN DTVAL

Smaken 
är olika

Men en tidning, 
som skall nå till 
en stor läsekrets, 
måste vara lika 
vederhäftig som 
omväxlande, lika 
underhållan de 
som vederhäftig, 
lika snabb som 
korrekt, lika själv
ständig i egen 
ståndpunkt som 
rättrådig i åter
givande av an
dras mening.

En sådan tid- 

ning blir popu
lär inom alla 
sam hallsskikt.

Och sådan är

STOCKHOLMS
TIDNINGEN

som följaktligen 
vunnit den stör
sta spridningen 
av Skandinaviens 
alla dagliga tid
ningar. Man lä
ser den och an
nonserar i den.

Postprenumerationspris för 
1923 är nedsatt till :

Huvudstadsuppl. helår 28.—, halv
år 15.—, kvartal 7.75, mån. 2.75.

Landsortsuppl. helår 11.—, halvår 
6.—, kvartal 3.25, mån. 1.25.

Iduns förmedlingsbyrå
lämnar tillförlitliga uppgifter om 
utkomstmöjligheten på olika banor 
just nu. Alla upplysningar om 
skolor och utbildningsanstaltcr, in- 
trädesfordringar, kursavgifter och 
uppehållskostnader lämnas omgå
ende mot en avgift av i kr. Kom 
också ihåg att Iduns förmedlings
byrå införskaffar ritningar till 
villabyggen, ger sakkunniga för
slag till olika slags värmelednings
system, badrumsanordningar etc. 
Lämnar förslag på litteratur. Gör 
upp matsedlar för fester, inköper 
handarbetsmateriel etc. Någon er
sättning beräknas, allt efter den 
tid, som åtgår för uppdragets ut
förande: i genomsnitt 3 kr. i tim.

FRÅGOR OCH SVAR

Fråga. Ensam fru som genom 
hemmets upplösning blivit utan 
sysselsättning önskar, för erhållan
det av en plats som ställts i ut
sikt, lära tyska språket. Då jag 
efter genomgångna sorger och be- 

Ikymmer också är i behov av re
kreation och ombyte har jag tänkt, 
att det vore kanske bäst och bil
ligaste med någon tids vistelse i 
Tyskland. Vore tacksam för råd, 
upplysningar, om möjligt adresser. 
Jag är icke mycket resvan. Har 
förut aldrig varit utomlands. Är 
icke språkkunnig. Kan endast nå
got klara mig i engelska. Hur 
lång tid får beräknas? Och räc
ker 100—150 svenska kronor?

"Anna, 36”.
Svar. I det vi besvara edra si

sta frågor först, bedja vi att om

Fii i alla Parfymaffärer,
Apotek samt hos Kemikaliehandlare.

Generalagent för Skandinavien och 
Finland :

Madsen & Wivel, Köpenhamn.

HUSHÅLLSBÖCKERNA

”Er k”
Pris 4: — kr.

i. & C:o”
Pris 2: — kr.

Finnas hos alla Bok- & Pappershandlare samt
FRANS SVANSTRÖM ® C:o

PAPFERSHANDELS A.-B. - STOCKHOLM

någon av våra läsarinnor är i till-1 
fälle hjälpa er med den förra. —1 
Att lära tyska utan någon som i 
helst förutbildning kräver en gan-j 
ska ansenlig tid; minst ett par års 
trägna studier om det är menin-] 
gen att något så när obehindrat 
kunna behärska det. Är det där
emot meningen att endast hjälpligt 
kunna ”klara sig”, torde ett års 
vistelse i en absolut tysk omgiv
ning — d. v. s. där varken 
svensk- eller andra språktalande 
finnas — kunna vara tillräcklig 
tid, dock under förutsättning att 
ni samtidigt tar regelbundna lek
tioner. — Men 100—150 kronor 
räcker i alla händelser icke hur 
lågt än den tyska valutan står!

Fråga. Som jag nyligen kom
mit till Stockholm och därför sak
nar helt och hållet bekanta, vore 
jag mycket glad, om någon kun
de giva mig upplysning på vad 
sätt jag skulle kunna erhålla så
dana. Finnes det någon klubb el. 
dyl.? Det lär visst finnas en för-] 
ening ”Småland” (eller vad den! 
heter), men vet ej vad den håller 
sina sammanträden.

23-årig smålandstös. 
Svar. Det är för en ung flicka 

alltid vanskligt att som nykommen, 
och utan några bekanta i en så 
stor stad som Stockholm, skaffa j 
sig en verkligt god umgängeskrets. 
Sätt er emellertid i förbindelse 
med ordföranden i den nämnda.
föreningen — detta bör utan svå
righet kunna ske genom att i tele-

Tag bort VärKen!
Värkande, styva muskler och reu

matism följer ständigt förkylning 
om ej Sloan’s Liniment användes i 
tid. Stryk ymnigt på leder och 
muskler — det intränger i huden 
utan gnidning. Försök det !

Fås på alla Apotek.

SpaÅjcL minAt StOC hicnci cm åket,
M JJ STA DS BÄSTA vÄXT —

ccti min mwn mäUtci inte eni fiå Mnör^åi
~ MUSTADS BÄSTA VÄXT ~

attjtuj iiaA. (urfjtajjut rrcefebArricIet:.
^ MUSTADS BÄSTA VÄX1 ^

Veut yaAt nyxt Åmöv heteV hath dcc
— MUSTADS BÄSTA VÄXT ~

tdia, mellan, Axul&Vtia..... r/
JCrarWi

RENSNING
MED

OATINE

Efter användande 
av tvål och vatten 
synes ansiktet rent.

Efter bruk av Oa- 
tine-Creme : Först 
nu är ansiktet rent.

Alla människor tro, att Ni är yngre, om Ni använder Oatine dagli
gen. Oatine är av en speciell sammansättning (ingnidning och avtork
ning). Lägg märke till, att Oatine avlägsnar smutsen fullständigt, 
uppmjukar och underhåller huden, så att den ständigt håller sig mjuk, 
klar och vacker.

Använd tvål och vatten sparsamt till ansiktet, det torkar, irriterar 
och rynkar huden.

Oatine fås överallt i tub eller burk à kr. 3 : — och i stor burk med 
tredubbelt innehåll à kr. 6 : —. Håll till godo endast med Oatine ”Vit 
burk, grönt lock”, och tillbakavisa alla efterapningar. Oatine-Snow 
uppsuges ögonblickligen av huden vid lätt ingnidning; den är mycket 
dryg och välluktande och bevarar huden mjuk, klar och vacker. Fås 
i burkar av samma storlekar à kr. 3 : — och kr. 6 : —.

(Kupong.)

Försök Oatine-Creme, som rensar, och Oatine-Snow, dag-ereme; sän
des gratis mot 20 öre till porto.

Uppgiv :

Namn : ..........................................................................................................................

Adress : ........................................................................................................................

Denna kupong medsändes. Avdelning 6. Gäller 14 dagar.

THE OATINE COMPANY A.-B.
MALMÖ.

Gråbrödersgatan 10. 9



Bliv medlem och teckna andelar
à 10: — kr. i Före
ningen Kontors- och 
Affärsanställdas Pen
sionat och Vilohem. 
Teckningslista fin
nes å denna tidnings 
redaktion. Tecknat 
belopp redovisas i 
tidningen. Alla upp- 
lysn. lämnas å för
eningens kontor Lod
gatan 3. Tel. Br. 3527.

Elektriska
f VARMVATTENSBEREDARE

i storl. om 15 och 30 liter. 
Utomordentligt ändamåls
enliga 0. bekväma. Lämpliga 
att installera i varje hushåll, 
där elektricitet finnes till
gänglig. Låg effektförbruk
ning. Ringa driftkostnad.

NYA ELEKTRISKA AKTIEBOLAGET VOLTA
STOCKHOLM

fon eller adresskalender taga reda 
på adressen -— och hör er sedan 
personligen 1er. Ett annat för
slag är, att ni vänder er till K. 
F. U. K. (Kristliga Föreningen 
för unga kvinnor), Brunnsgatan, 
eller till sekreteraren för Kvinno
klubben, Nybrogatan.

Fråga. Hur bör tvenne systrar, 
vilka båda förut haft lika anställ
ning i Statens tjänst, bete sig då 
de äro tillsammans i klubbar och 
dylikt, då den yngsta gift sig och 
den 7 år äldre systern även slu
tat sin befattning. Vilken bör gå 
före? Svar önskas snarast.

Oviss landsbo.
Svar. Enligt vår enkla mening 

bör ovanstående fall ej alls be
höva orsaka ”Oviss landsbo” nå
got vidare bryderi. Det är egent
ligen endast inom de s. a. s. mera 
officiella tillfällena, som rangord
ningens lagar äro så stränga att 
t. ex. två systrar i ett sådant fall 
som det ni åberopar, behöva fun
dera över vem som bör gå före. 
Och i en klubb gör det precis 
detsamma, om den äldre ogifta 
går före den yngsta gifta systern, 
oberoende av huru framskjuten 
platsen än i Statens tjänst må 
hava varit !

Fråga: Vill någon av Iduns 
läsarinnor giva mig beskrivning 
på hur Porterhouse-steak tilla
gas? Mycket tacksam för snart 
svar. Anna.

Svar: Porterhause-steak kallas 
en skiva av rostbiffen, mer eller 
mindre tjock, som sedan den be
friats från slagsidan och rygg- 
radsben, halstras, helst på halster 
över rökfri koleld, annars i het 
ugn på ett halster, ställt i en 
långpanna. — Innan köttstycket 
lägges på det heta halstret, bör 
det penslas med smör. Värmen 
minskas under stekningen, och 
köttet är färdigt när det vid 
tryck med fingret ej ger vika, 

jsamt då små bloddroppar fram
komma på ytan. Köttet får ej 
vändas med eller stickas i med 
gaffel, ty då rinner en del av 
saften ut.

Fråga. Min nära 60-åriga man 
fick för omkring 8 månader se
dan s. k. blodpropp i ena vaden. 
(Hade därförut alltid varit full
komligt frisk). På läkares inrå
dan intog han sängen, men låg 
troligen ej tillräckligt stilla, var
för delar av ”proppen” lossnade 
och hamnade i vänstra lungan, 
där de förorsakade svår andnöd 
och så småningom utsöndrades 
som blodfärgat slem. Svullnaden 
i vaden steg samtidigt upp i lå
ret. Efter 3 månaders ständigt 
liggande, fick han sitta uppe, men 
ännu är han oförmögen röra sig 
utan käpp, och så fort foten sän- 
kes mot golvet, domnar hela be
net av, och det ”hugger”, värker 
och sticker i detsamma. Har det 
om dagen lindat med idealbinda, 
men låret svullnar duktigt fort
farande. Fem läkare ha rådfrå
gats. Samstämmigt uppmanas en
dast till stillhet och tålamod. Inga 
andra åtgärder än lindning och 
omslag av Biirows lösning ha för- 
ordrats. Kan något göras? Ope
ration? Kan förbättring väntas? 
(Hjärtat är felfritt).

Gammal fru.
Svar. Från läkarehåll tillrådes 

även härifrån ingenting annat än 
att strikt följa de andra läkarnes 
råd.

Fråga: Finnes i Stockholm el
ler i dess närhet någon skola, 
där en ung flicka samtidigt kan 
få genomgå en kurs både i bar
navård och enkel matlagning?

Annie.
Svar: Vänd Er till Engelbrekts 

Husmoderskola, Valhallaväg. 102, 
Stockholm, där kurser i de ön
skade ämnena givas. Efterhör 
personligen villkoren eller skriv 
efter prospekt.

Inom^minufer

försvinner den häftigaste huvudvärk och de mest plågsamma nerv
smärtor, om 1 PERVALKAPSEL intages. Nutidens effektivaste och 
angenämaste medel i sitt slag, utan några skadliga biverkningar. Oum
bärligt vid förkylningar, influensa, neuralgier etc. Användes å de 

största kliniker. — Säljes å apotek i askar à kr. 1 : 70.

&aéfasom fa/a

Pris per burk 
Kr. 2,50

OÖVERTRÄFFADE!
SYSTER ELLAS salva 

(Hudcréme) Kr. 2.—
SYSTER ELLAS Cham- 

ponpulver.
a) med violdoft

25 öre pkt.
b) med JO proc. äggula

35 öre pkt.
c) med lukt- och färg

lös tjära .. 35 öre pkt.
SYSTER ELLAS Barn- 

tv&l . . . . pr st. 60 öre

Läs några av våra intyg, 
och Ni skall bli överbevi

sad om att Syster Elias Sår
salva obestritt intager plat
sen som den förnämsta sår
salvan.

Härmed intygas att & Barna- 
vännernas Julflagge-Koloni an
vändes Syster Elias Sårsalva så
väl som Syster Elias Hudcréme 
och kunna på det bästa rekom
menderas dessa preparat, vilka 
väl uppfullt dess ändamål. Des
sa salvor böra Icke saknas 1 nå
got hem och i synnerhet där 
barn finnas, vilka lätt skada sig. 

ELI! A. JANSSON 
Föresti ndarinna för 

Barnavännernas Julflagge-Koloni
Undertecknade över 80-åriga 

moder, som mestadels är säng
liggande, fick 1 mars månad flera 
öppna bensår, vilka trots nog
grann vård icke ville läkas. I 
juli månad erhöll jag Syster 
Elias Sårsalva och behandlade 
såren därmed. Efter en kort tids 
behandling med salvan läktes 
såren fullständigt. På grund 
härav kan Jag skinka salvan de 
varmaste rekommendationer.

Urö i Länna den 8 aug. 1922 
THILDA ENGSTRÖM

Undertecknad har för hämor- 
rolder använt Syster Elias Sår
salva, vilken utfallit så att Jag 
med nöje och tacksamhet rekom
menderar den.

R. MATTERN 
Fabrikör, Stockholm

Stockholm den 28 maj 1922. 
På uppmaning av anhöriga får 

Jag härmed meddela Eder, att 
jag tack vare Eder »Syster Elias Salva» (med Burowlösnlng) 
på förvånansvärt kort tid lyckades läka ett mycket elakartat 
krossår å högra smalbenet, som Jag i vintras ådrog mig vid 
ett fall i en trappa. Hade försökt flera kända medel utan fram
gång, men först vid användandet av Elias salva inträdde en 
påtaglig förbättring; värken upphörde och såret läktes ovanligt 
fort 1 förhållande till min höga ålder (76 år). Kan därför 
rekommendera Elias salva som ett utmärkt verksamt medel 
vid sårskador av alla slag. Har även använt densamma med 
utmärkt resultat för ömkylda händer.

Högaktningsfullt 
Fru FANNY M. NILSSON, Handtverkaregatan 42 B

RIIUEM Vävskedar
Äktenskapsförord. Boskillnads- 
och äktenskapsskillnadsmål. 
Boutredningar och arvskiften.

TESTAMENTEN

Advokatfirman
Andén & Staël von Holstein
Eva Andén. Mathilda Staël von Holstein

Lilla Vattugatan 14.
Riks 7676, 24488. AUm. 188 86

jämte övriga tillbehör för handvävsto
lar. Vävspännare, Skyttlar, Skedkro
kar och Spolmaskiner köpas förmånli
gast hos

A.-B. Borås Mek. Wäfskedsfabrik, 
Borås. Rikstelefon 1028.

Exp. till landsorten mot postförskott.

Ottomoner
Schäslonger

Soffor
Thorwald Olsens Möbel verKstad
Blecktomsgr. 6. Stockholm. Sö 9851.

Köp i dag ett kg. margarin men 

se till'att det är

Det tål jämförelse 
med det finaste 

natursmör men är billigare.

Pellerins är garantimärkt.
Xrar&z



HORROCKSES, CREWDSON CO. LTD.,
Bomullsspinneri och Bomulls väveri,

MANCHESTER.

Preston and Bolton, Lancashire, England.
Sysselsätter 6,000 personer 24,276 hectares.

WHITE DRILLS 
KHAKI DRILLS 
DYED DRILLS

TILLVERKAR VÄRLDENS BÄSTA OCH 
SW3 FINASTE TYGER.

&RAUNS
HEMFÄRGER

i olika färgnyanser och för 
alla slags tyger, bibehålla 
sitt världsberömda anseen
de såsom det bästa och 
billigaste färgningsmedlet.

Brauns Hemfärger
överträffa alla konkurrens
fabrikat såväl beträffande 
färgstyrka som hållbarhet, 
men kosta endast fjärde

delen så mycket. 

Erhålles hos alla välsorterade färg
handlare.

B K. RÖED

LOTTERIKONTOR
P Pronn-gi. 8, TRONDHJEM J

r----------------------------------

är världens förnämsta Hår
medel och överträffas icke av 
något annat liknande preparat. 

Pri, pr fl. 3: 75.
Erhålles hos alla 1 :sta klass Par
fymeri-, Damfrisérpig och Drog-

Hårets avfallande
beror i regel på, att det ej 
erhåller erforderlig näring.

Humagsolan, Berlinerpro- 
fessorn N. Zuntz hårnärings
medel för invärtes bruk, 
tillför håret genom blodet 
näring och livskraft, beford
rar hårväxten och förekom
mer hårets avfallande, utan 
att ogynnsamt påverka mat
smältningsorganen.

En Humagsolankur varar 
2-3 månader, 2 tabletter 
tagas 3ggr dagl. efter måltid. 
Över 500 läkare, bl. a. pro
fessorerna Unna, Blaschko 
och Cassel, intyga förvå
nande goda resultat med

HUMA G* 
SOLAN
Till salu à apoteken i Stockholm, 
Göteborg, Malmö och Norrkö
ping i förpackning för 1 månads 
bruk av nedanstående utseende.

Postorder expedieras och pro
spekt sändes gratis och franko 

från
Huvuddepot : Apoteket Elefanten 

STOCKHOLM

Qynna Idans annonsörer!

I ingen annan större svensk stad
än Lund råder det för Herrar Annonsörer gynnsamma förhållandet, att 
endast en tidning utgives på platsen. Den, som annonserar i Lunds 
Dagblad, träffar således hela publiken i staden och kringliggande 

landsbygd — en fördel som gör annonseringen i

LUNDS DAGBLAD
ofantligt mycket billigare än annonseringen å andra orter, där annon- 
sörerna få vidkännas annonskostnad i två eller flera tidningar på 
samma plats för att ernå samma effekt.

I följd av de mångfaldiga kulturintressen, som äro sammanförda i 
Lund, har Lunds Dagblad läsare över hela Skåne. Dess inlägg för 
lantmännens politik har som bekant även tillfört tidningen en jämn 
spridning i bygden. Lunds Dagblad är ett av landsortspressens star
kaste annonsorgan.

BREVLÅDA
HEMKONSULENTENS

BREVLADA.
Fru T. T—borg, Hjo. — Den 

av eder efterfrågade boken utkom 
antagligen 1917 på Svenska An- 
delsförlagct. Författarinnan är 
fröken Ester Noréen, och bokens 
titel är visst ”Kokning i låda”. —

Det nämnda preparatet är vis
serligen danskt, men är förträff
ligt. Tyvärr finnes ännu intet lik
nande av svenskt ursprung, men 
vi få väl hoppas att ett sådant 
och fullt ut lika bra en gång skall 
komma att framställas i Sverige. 
Preparatet är under en längre 
tid utprövat och godkänt vid fack
skolan i Uppsala och efter vad vi 
ha anledning att tro numera för
sett med S. H. R.-märkct. — 
Eder sista fråga besvaras nekan
de, ty alla i tidningen införda 
frågor besvaras givetvis kostnads
fritt.

Fru Ann-Maric kan med lugn 
använda den nämnda färgtvålen, ty 
följes blott den medföljande an
visningen blir resultatet glänsande. 
Detta kan av egen och mångas 
erfarenhet intygas. — Dock en på
minnelse: föi sök inte att vare sig 
knappa in på den uppgivna kvan
titeten av färg ej heller på kok
tiden.

Moi-même’s gelé blir nog klart,, 
om det blott behandlas på rätt sätt 
innan silningen. Ni har däremot 
att döma efter ert brev gått till 
väga på orätt sätt. Ni skall icke 
hälla i den lätt vispade äggvitan 
först när den gelatintillsatta vät
skan kokar, utan samtidigt eller 
strax efter den sättes över elden. 
Sedan rör ni långsamt i kastrul
len och när vätskan kommit i 
kokning flyttar ni kastrullen till 
sidan av spisen och låter den stå 
täckt med lock c :a 10 min. innan 
ni silar den genom en handduk 
eller annan lämplig väv.

Husmoder tillrådcs livligt att ej 
falla för frestelsen att köpa dei 
billigare aluminiumkastrullcrna i 
stället för de mer än dubbelt så1 
dyra. Ni har igen prisskillnaden 
flera gånger om, om ni med en 
gång skaffar er de dyra, tjocka 
kokkärlen. Och ej nog med att, 
dessa senare bliva långt hållbarare, 
än de tunna, även maten blir, 
smakligare när den lagas i tjock- 
bottnade kastruller.

Annika avrådes på det allvar-j 
ligaste att riskera både sitt lilla 
kapital — och vad värre är — 
sitt anseende och kanske även sin 
hälsa, genom att lyssna till gc- 
schäftsmakerskans falska lockto
ner. — Stanna kvar där ni är, 
och samla under tiden erfarenhet 
och kunskap, så randas nog den 
dag, ni känner på er att ni kan 
våga stå på egna ben i en själv- 
egande affär.

Fröken Mariana. Moccahand- 
skar kunna icke tvättas med tvål 
och vatten på samma sätt som vid 
sämskinns- och renhudshandskar, 
utan måste varsamt tvättas med 
henzin. — Här ett recept på de
likata havregrynskakor; hoppas de 
äro de önskade. — 2 äggulor rö
ras med 2 del. socker, vilket se
nare småningom tillsättes. När 
blandningen är pösig iröres MÅ 
del. ångpreparerade havregryn, 1 
del. smält smör — eller prima 
växtmargarin samt sist de till 
hårt skum slagna äggvitorna. 
Smeten, som nu är ganska hård 
och ganska besvärligt smulig läg- 
ges med sked i valnötsstora klic
kar på smord plåt. Som kakorna 
flyta ut under gräddningen böra 
de ej stå för nära. Ej för varm 
ugn.

Glöm ej
att skaffa Eder

Iduns Kokbok.
Ny utvidgad upplaga.

D. N. läser varje mamma 
från Skanör till Piteå.
Mammas flicka gör detsamma.
D. N. läsa stora, små.

Prenumerera för 1923 på

DAGENS NYHETER
-Varje familjeförsörjare■

bör bereda sina efterlevande Pension i

ALLMÄNNA ÄNKE- och PUPILLHASSAN
— Grundad 1784 —

Prospekt portofritt på begäran, varvid denna tidning bör åberopas. 
Storkyrkobrinken // * Stockholm
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SOUTHALL’S
1 BINDOR OCH SPECIAL ARTIKLAR FÖR DAMER 1

SOUTHALL’S DAMBINDOR — absorberande -- aseptiska och 
mjuka som dun. Tillverkas i olika storlekar och säljas i blåa 

paket på 1 dussin.
Likaså

SOUTHALL’S KOMPRIMERADE DAMBINDOR i fyra storlekar. 
Varje binda förpackad i en liten ask. Rekommenderas särskilt 

för damer på resor.

SOUTHALL’S JUSTERBARA ELASTISKA BÄLTE, tillverkat 1 
av bästa kvalitet, elastiskt band, tätt åtsittande och mycket i 
bekväma. Southalls sanitära byxor — en välgärning för damer 1 
— elegant snitt — lätta och behagliga. Dessa byxor garantera | 
full trygghet och äro så lätta och tunna, att de, ehuru vatten- 1 
täta, alltid äro svala att bära. Tillverkas i 9 modeller med 1 

löstagbart foder av rent gummi.

FABRIKANTER :
southa;ll bros. & Barclay ltd.,

CHARFORD MILLS, BIRMINGHAM, ENGLAND.
I lager hos Buttericks Mönsteraffär, Stockholm, Göteborg, Malmö och i 
Hälsingborg, Nordiska Kompaniet (Sjukvårdsavdelningen) Stockholm, i 
Au Corset Gracieux, Drottninggatan 66, Stockholm, ävensom hos alla I 

förstklassiga sjukvårdsaffärer.
ENGROS : Carl Stangenberg, Hötorget 10, Stockholm; Gustaf Hjelm 1 
& C :o, Norrtullsgatan 8 A, Stockholm; Sederholm & C:o, öster- 1 

malmsgatan 69, Stockholm.
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PÄRMAR
HIHI

finnas nu att tillgå 
hos hrr Bokhand
lare, Tidningskon
tor eller direkt från

i rött klotband 
med guldtryck

I D U N
19 2 2

IDUN/ EXPEDITION

Gratis medföljer titelblad 
jämte innehållsförteckning. 
Kronor 2: 25 + porto 80 
öre- Likvid i postanvisning 

eller mot postförskott.

/TOCKHOL

Ni avundas andra som ha en vacker, välvårdad hy. Använd därför alltid OATINE, som läker 
och när huden och gör den mjuk. Tvål och vatten irritera ofta huden, den blir grov, hård och 
gråaktig. Använd därför OATINE, som är något enastående i sitt slag. Den ingnides och avtor
kas efter behag och ni bevarar huden smidig, frisk och vacker genom åren.

Begär endast OATINE ”Vit crème, grönt lock” och tillbakavisa alla efterapningar. Fås i burk, 
eller tub kr. 3 : —, och stor burk (tredubbelt innehåll) kr. 6 : —.

OATINE-SNOW är fin, snövit och mycket dryg i bruket och är välluktande och uppsuges 
ögonblickligen vid lätt ingnidning. Genom ständig användning bevaras huden smidig, klar, mjuk 
och vacker. Fås i burkar av samma storlek. Kr. 3 : — och 6 : —.

Fås överallt, eller skriv till
THE OATINE COMPANY’S Generaldepôt, Kr. Bernikowsgade 1, Köpenhamn. London & Paris

O' A T I N E En Qros: Modsen & W i v e 1, Köpenhamn.

Gupkmjölk.
Franskt originalrecept.

Bästa medel för erhållande av mjuk, klar och ungdomlig hy. Pris 
kr. 4: 50 pr flaska.

Äkta Citroncrème.
Gör huden fraiche, mjuk och elastisk. Särskilt att rekommendera 

för torr och spröd hud. Pris kr. 4 : — pr burk.

Medicinskt Hårvatten.
Hindrar håravfall. Stimulerar hårröttema samt har förmågan att 

fullständigt desinficiera hårbotten, varför det vid fortsatt användning 
helt utrotar mjällbildning. Pris 4: 50 pr flaska.

Sändes pr postförskott + porto över hela landet.

I¥IIA LILJEFORS
Exam, massör.

Klinik för medicinsk hårbehandling, huvudmassage o. ansiktsbehandling
Telef. 15420. Karl Gustaf sgatan 16, Göteborg Teief. 15420.

Västernorrlands Allehanda
— Daglig morgontidning i Härnösand —

är enligt postverkets officiella tidnings journaler den mest 
spridda tidningen inom Västernorrlands län.

Daglig stockholmstidning 
enastående billigt

erhåller man genom att med endast 15 kr. prenumerera för 1923 
på den 7 gånger i veckan utkommande Nationalupplagen av huvud

stadstidningen

AFTONBLADET
Snabbaste in- och utländska nyheter. — 
Framstående medarbetare på alla områden.

• — Under 1923 bl. a. uppsendeväckande ar
tikelserie av Lloyd George med ensamrätt 
för Stockholm. — Sakkunnigt redigerad 
handelsavdelning. — Dagliga kåserier av 
kända pennor. — Utmärkta bilder, tecknin
gar och porträtt till dagskrönikan. — Inne

hållsrika söndagsnummer.

Veckobilagor till de dagliga upplagorna:
Lantmannabladet, Nordens mest spridda lantbrukstidning. 

Brokiga Blad, Sveriges mest lästa kolorerade förströelsetidning.

Vidare erhålla prenumeranterna gratis värdefulla vår-, sommar- och
julnummer.

F. o. m. 1923 äro även prenumeranterna på 
Aftonbladets Nationalupplaga

tillförsäkrade 800 kr. vid dödsfall

till följd av olycksfall, om de äro högst 65 
år och ej få ersättning enl. lag. Anhöriga 
till omkomna prenumeranter på Aftonbla
dets Halvveckoupplaga ha hittills erhållit 

över 75,000 kr. i dylika ersättningar.

Prenumerationspris på Aftonbladets dagliga upplagor:
Stockholms- eller Kvällsupplagan */i år 40: —, % år 11: —; 

Nationalupplagan a/i år 15: —, % år 4: 25.

En var, som önskar en stor daglig stockholmstidning till enastående 
billigt pris, gör därför klokast i att för 1923

prenumerera på Aftonbladets Nationalupplaga.

Iliil Reumatism, 
Huvudvärk, 

Eikt och Ischias
såväl som vid 
influensa, och 
smärtor av alla 
slag, verkar 
TOGAL snabbt 
och säkert.

Togaltablet- 
terna utskilja 
starkt den skad
liga urinsyran 

ur kroppen och går sålunda till 
själva roten av det onda. Togal 
anbefalles varmt av många läkare 
och kliniker i Europa. Det efter
lämnar inga skadliga biverkningar. 
Smärtorna lindras omedelbart, och 
även sömnlöshet bekämpas med To
gal. Tillhandahålles av apoteken.

DEN
affärsman, som söker ett verk
samt annonsorgan för Sörmland 
och särskilt Eskilstuna

gör ett gott val
om han väljer arbetaretidningen 
för länet. Kärnan av Sveriges 
mest utpräglade arbetarestads 
30,000 innevånare når med sin 

annons nämligen endast den

som

annonserar i
FOLKET
Tidningen utkommer varje dag 

från Eskilstuna.

Av Skånetidningarna
intager ^

MELLERSTA SKANE
ortsorganet för provinsens centralare delar, en framskjuten plats på 
grund av sin stora spridning.

Vill man med sin annons nå den köpstarka publiken i Hörby köping, 
Eslövs stad och de stora stationssamhällena, Höör, Löberöd, Tallarp, 
Wallsjö, Sjöbo m. fl. då annonserar man i Mellersta Skåne, som är 
det enda verkligt effektiva annonsorganet för dessa platser med kring
liggande landsbygd.

Upplaga 7,000 ex. överlägset annonsorgan. Uppmärksammat poli
tiskt organ.
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I Utmärkta organ I
för

annonsering i landsortens

Damkläden
i en mångfald moderna kulörer. Ut
märkta kvalitéer.

Minutförsäljning. - Partipris.

NORRKÖPINGS STUVLAGER, 
Barnhusgatan 4, 1 tr. ö. g., Stockholm.

I Arvika: Anrika Nyheter, 
i Avesta: Avesta-Posten.
I Borlänge:
i Boräs : Bens Tidning.
I Eksjö: Eksjö-Ttänmgen.
i Engelholm:
[ Eskilstuna: EskjlstuBa-Kuriren.
I Falun: Falir-Kemen. 
i Fiiipstad: Fjlipstatis Tidning.
Î Gävie: Gefle-Posten.
I Göteborg:
I Halmstad:
i Hedemora: SödraDalarnesTidning. 
I Hudiksvall: Hüdiksvalls-Tidningen. 
i Häisingborg^risiMianisDaqhlad. 
I Härnösand: Hernisands-Posten.
I Jönköping: Smålands Allehanda.
I Kalmar: Barometern.
I Karlskrona: Kariskroiia-Tidningen. 
I KatrinehoirniKatrineholms-Kuriim 
[ Landskrona: Landskrona-Posten.
Ê Linköping: 
f Ludvika:

Luleå: norrbottefis-Keriren.
Mallw8: Skånska Aftonbladet. 
Mariestad ; ndning för Skaraborgs län. 
Mora: Mora Tidning.
Norrköping: Herrköpings Tidningar. 
Nässi°: Hässjö-Tidningen.
Piteä: llorrboltens Allehanda. 
Skövde: Skaraborgs Läns Annonsblad 
Sollefteå: Sollefteå-Bladet. 
Strängnäs; Strengnäs Tidning. 
sundsvaii: Sundsvalls-Posten. 
sater: Säters Tidning.
Söderhamn: Söderhamns Tidning. 
Trelleborg: Trelleborgs Allehanda. 
Uddevalla:
Umeå: Västerbottens-Kuriren. 
uPsala: Tidningen Opsala. 
Vlst>y= Gotlänningen.
Västervik: Yästerviks-Tidningen. 
Västerås: Westmanlands Allehanda. 
vä*iö: Nya
Örebro:
Östersund: Sstersimds-Posten.
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Lediga platser
och

Platssökande
endast

25 öre pr mm.
Minsta avgift 10 mm. 2.50 i

LEDIGA PLATSER

Ood inkomst
der å kaffe, te och kakao.

Vidare upplysningar från

ARVID LARSSONS Kaffehandel,
Regeringsgatan 77, Stockholm.

Hos ensam dam

Sjuksköterskeplats

semester med kostersättning. 20

ratt.

före den 15 januari 1923 till
Lasarettsläkaren.

Musikalisk,

Iduns exp. f. v. b.

Vid Strömstads Länslasarett
å kvinnl. avd. 15 mars 1923.

Dr, Webjörn.

Elevplatser
finnas lediga till 1 : sta jan. å Kust
sanatoriet, Apelviken, adr. V 
Hänvändelse till Husmodern.

Kvinnlig arbetskraft

med bästa resultat

slag.

erhåller omgående prisuppgift.

PLATSSÖKANDE

Gitils Sjuksköterskebyri,
Drottningholmsvägen 6, Stockholm,

ras mot dubbelt porto.
R. T. 33975. A. T. Kh. 5350.

JBlfdad 20-diw*igr flicka

eller senare”, Iduns exp. f. v. b.

Söker Ni plats
på något av den kvinnliga verk
samhetens olika områden?

Kom dà ifiûg
att ett beprövat och av tusentals 
kvinnliga platssökande med bästa 
resultat använt förfaringssätt är att

annonsera i Idun.
Insänd Eder annons till Iduns An
nonsbyrå, Stockholm, och Ni er
håller omgående prisuppgift.

Praktisk och gladlynt
flicka önskar lämplig anställning. Utm. 
betyg från 8 kl. läroverk, handelsskola 
och kontorsplats. Barnkär och kunnig 
i matlagn. Har i fam. i England skött 
alla förek. husl. sysslor (även 1-årig 
flicka) under 1 år. Vistats i Frankrike 
och Tyskland. Fina ref. Sv. till ”Språk
kunnig — huslig 22 år”, S. Gumælius’ 
Annonsbyrå, Malmö.

Plats att sköta hemmet
för dam eller herre, förestå skolhushåll 
el. dyl. önskas av bildad person med 
utm. betyg. Svar till ”35 år”, Iduns 
exp. f. v. b.

Bildad dam
söker anställning som värdinna. Erfa
ren husmoder. Representativ, språk
kunnig. Resvan, fina ref. Svar p. r. 
”S. A.”, Stockholm 5.

Ung flicka,
som förut undervisat i 3 förbered., 1,
2 och 3 kl. önskar pl. s. lär. i fam. 
Ref. lämn. Tacks. f. snart sv. till ”Små 
anspråk”, Iduns exp., Stockholm.

E lemen tarbildad
musikalisk flicka, något undervisnings
van, önskar plats som guvernant ev. 
sällskapsdam. Är kunnig i sömnad och 
handarb. Även i stenografi och ma- 
skinskrivn. Svar till ”Ung och hur
tig”, Nyköping p. r.

17 års värmländska
önskar komma till prästgård eller an
nat gott hem för att lära i förekom
mande husliga sysslor. Helst där till
fälle gives att samtidigt få lära i 
musik. Svar till ”Familjemedlem M. 
G.”, Iduns exp. f. v. b.

/ bildad familj,
såsom husmors hjälpreda och sällskap, 
önskar ung elementarbildad flicka plats. 
Villig läsa med barn och deltaga i 
skrivgöromål. Kunnig i maskinskriv
ning. Svar till ”Goda rekommenda
tioner”, Iduns exp. f. v. b.

Värdinna
ung, språkkunnig och musikalisk, van 
att förestå bättre hem där husmoder 
saknas, önskar plats.

StocKholms Uthyrningsbyrå,
Stureplan 6, avd. 9, Stockholm.

Som hjälp och sällskap
åt ensam dam önskar 20-årig bildad 
flicka plats. Svar till ”Enkel”, Iduns 
exp., f. v. b.

Ung flicka,
som genomgått 8-klassigt läroverk, ön
skar stundande vårtermin plats som gu
vernant i gott hem, - gärna prästgård. 
Undervisning i musik och sång medde
las även. Svar till ”15 jan”, p. r. Tun.

Ung bildad tysk dam
med kunskaper i engelska och franska 
önskar plats i god familj såsom säll
skapsdam eller guvernant. Svar till 
Käte Höland, Ludwig Wuchererstrasse 
28 I Halle a/s.

Ref. : Anna Lisa Danielson, Filip- 
stad.

MeniisningsvanstAntska
önskar instundande vårtermin plats som 
guvernant. Goda rekommendationer
finnas. Svar till ”V. T. 1923”, p. r. 
Hälsingborg.

INACKORDERINGAR

1 gott fosterhem
(privat barnhem) kan intagas två à tre 
friska, välskapade föräldralösa barn, 
helst flickor, ålder 3 till 5 år. Full
komliga upplysningar fordras om bar
nens ursprung och hur föräldrarnas 
levnadsställning varit. Adress fru El- 
lida Lagerman, Lerum.

Bättre lantbrukaredotter,
hushållsvan, som på egen hand kan 
sköta ett hem, önskar plats den 1 : sta 
eller 15: de jan. att förestå ensam re
spektabel herres hem, eller där husmor 
saknas. Svar till ”Självständig plats”, 
Iduns exp. f. v. b.

För nervsjuka!
Lugnt hem i vacker trakt av Små

land. God vård. Moderata priser.
Josefina Göransson. 

Examinerad sjuksköterska. 
Adr. Ryssby.

Doktor I. Kjellbergs
Kurs i massage och sjukgymnastik.
(28 :de årskursen.) Begär prospekt I 

Stockholm. Holländaregatan 3.

Doktor J. Arvedsons kurs
i Sjukgymnastik, Massage 

Pedagogisk Gymnastik
medför enligt Kungl. maj :ts medgivan
de samma kompetens och rättigheter 
som en kurs vid Gymn. Central
institutet.

Kursen 2-årig, börjar den 15 sept. 
Prospekt på begäran gen. D :r J. 

Arvedson, adr. Odengat. 1, Stockholm.

D:r A. Karsten
Médlclnskt Elektricitets-,
Ljus- och Röntgeninstitut

Kungsg. 60, STOCKHOLM
Behandling av

vmumcLtiskoL à ko mm ov»

Göteborg« Gymnastiska Institut
östra Hamngatan 45, Göteborg 1. 

Fullständigaste specialkurs i 
Massage och Sjukgymnastik 

samt nutida moderna fysikaliska 
behandlingsmetoder. Ny kurs bör
jar den 15 januari. Rekvirera vårt 

nya illustr. prospekt.

Gymnastikdirektörsexamen
avlägges efter 2-årig kurs av kvinnliga 
elever vid

Sydsvenska Gymnaslih-lostitutet.
Ny kurs börjar 15 sept.
Prospekt Major J. G. Thulin, LUND.

TINKTUR ICI LM A
Ett utmärkt medel mot finnar och 
pormaskar, pris Kr. 5 plus porto.

Ebba Beckmans Hygieniska salong 
Grevtureg. 3, 1 tr. Stockholm 1.

Lait ‘ 7'".
borttager fräknar, finnar, fnassel och 
rynkor, samt gör huden fast och jämn. 
Pris kr. 6: 50 + porto. Försändes 
diskret.
A.-B. Franska Parfymmagasinet,

21 Drottninggatan, Stockholm. 
Hovleverantör.

Mot grått hår och mjäll.
Härmed meddelas att det utmärkta 

och så mycket efterfrågade hårvattnet 
mot grått hår som förhindrar hårav
fall och fullständigt borttager mjäll 
och som i över 40 års tid förts i 
Fanny Gelins Parfymmagasin, Malm- 
torgsgatan 5, Sthlm, numera fås under 
adr. Firma Fanny Gelin, Norrviken. 
Riks och Sthlmstel. Norrviken 214. 
Pris 6 : — kr. -f- porto. 

Parafininjektioner,
plastiska operationer, sårbehandling av 
leg. läkare och specialister. Massage, 
värmebehandling: violetta strålar m. 
m. Reuminstitut. Allm. N. 209 93. 
Mästersamuelsgatan 18, 2 tr., Stock
holm. Hiss. mottagn. 11—3.

Edra krukväxter. De 
leva ej enbart av vat
ten. Giv dem Planta- 
gén, ett på veten
skaplig grund sam
mansatt konc. växt- 

näringssalt. Erhålles på bleckburkar 
hos Frö-, Blomster-, Färg. och Kemi- 
kaliehandlare.

Förtjäna 
mera pengar!

Agenter sökas att sälja lättsåld arti
kel, särskilt fördelaktig för köpmän, 
handlande, restauratörer o. s. v. Ända 
till 25 % provision. Upplysningar mot 
50 öre i frimärken till svarsporto. På 
anmodan tillställes en provförsändelse 
mot insändande av kr. 1: 50 (gärna i 
frimärken).

K. H. CNURHEIM 
Lervik Stod.

Norge. 

Stockholms Borgarskolas 
Handelslinje.

Stats- och kommunalunderstödt handelsläroverk under statsinspektion.
Vårterminen börjar den 15 Januari. Två- och ettåriga handeln- 

kurser. Terminskurser i vissa specialämnen. Dag- och aftonkurser. 
Praktiskt kontorsarbete. Bankkurs.

Prospekt, schemata och kursplaner kostnadsfritt i varje större 
bokhandel.

Huvudlokal: skolhuset 7 och 9 Birgerjarlstorg. Filialer: Munk
brogatan 2 och Regeringsgatan 47.

Förberedande anmälningar mottagas varje helgfri dag kl. 11 
f. m.—4 e. m. å rektorsexpeditionen 13 Brunnsgatan 2 tr. Stockholm. 
Tel. 8211, N. 5531.

Hösterums Husmoderskola
börjar vårkursen 15 jan. eller 1 febr. 1923. All slags matlagning, sömnad, 
vävning etc. Fackutbildade lärarinnor. Pris 150 kr. i mån. Upplysn. och 
prosp. mot porto genom Fru S. af Ekenstam, Hösterum, Söderköping.

Gunilla-Skolan, Uppsala
Grundad 1911. Gamla Torget 2. Rikstelefon 370.
HUSMODERSKURS för bildade unga flickor börjar den 25 januari 1923. 
SYKURSER i linnesöm, klädsöm och barnkläder börja den 8 februari.

Nya rymliga lokaler!
Prospekt och närmare upplysningar på begäran.

KARIN GERLE. ANNA SCHENSTRÖM.

särskilda ämnen, 
börjar 15 januari. Prospekt på begäran. STYRELSEN.

GÖTEBORGS NYA HUSMODERSSKOLA
Södra Allégatan 2 A. Rikstel. 106 24.

Husmoderskurs på en termin börjar den 1 februari. Grundlig teoretisk 
och praktisk undervisning i enklare och finare matlagning, bakning, duk
ning m. m. Linnesömnad, hälso. och födoämneslära, barnavård (valfritt). 
Prospekt och upplysningar på begäran.

Lyckebo Husmoderskola,
Sjömarken (Göteb.—Borås järnväg) börjar sin sextonde praktiska hushållskurs 
den 1 februari. Undervisning i matlagning, bakning, konservering, vävnad, 
linne- och klädsöm, konstsömnad m. m. Frisk, hälsosam trakt. Glatt och 
trevligt hemliv. Pris ett för allt 125 kr. pr mån.

Elsa Philips Husmoderskola,
Stockholm, Karlavägen SB (f. d. 1 A),

börjar sin 30 :de kurs för bildade unga flickor den 28 jan. 1923. Under
visning i enklare och finare matlagning bakning, konservering och inlägg
ningar av bär, frukt, grönsaker och kött; vegetarisk matlagning, sjukmat
lagning, uppköp, födoämneslära, hushållets ekonomi m. m. Olika kurser. 
Examinerade lärarinnor. Förbereder inträde till lärarinnekurser i huslig 
ekonomi.

Prospekt, ref. och närmare upplysningar på begäran.
A. T. ö. *1310. ELSA PHILIP, Stockholm.

börjar 1 febr, 1923 ny kurs på 4 månader. Undervisning meddelas i finare 
och enklare matlagning även vegetarisk, linne- och klädsömnad, vävning samt 
främmande språk.

Prospekt och närmare upplysningar lämnas av
Gertrud Walin och Signe Philip.

Leksand. Rt. 193.

G u m m istrumpor
och benbindor for åder
bråck och svullna ben. 
Maggördlar. Ryggrads- 
hållare. Hälsogördeln 
”Minerva”, ersättning 
för snörlivet, 14 kr. Hål- 
fotsinlägg 3 : 50. Ligg
dynor. Urinbehållare för 
dag-som nattbruk 15 kr. 
OBS.! Våra varor ej att 
förväxla med förlegade 
realisationslager. Alla 
sjukvårdsartiklar föras i 
lager. Illustrerad pris
kurant och måttblanket- 
ter gratis.
A.-B. Nils Adamssons S|ukvårdsafffär
Centralpalatset, Sthlm.

Lektioner i Linnesömnad,
även skjortor, pyjamas samt Fransk Linnesömnad m. m. Model
lerna visas för intresserade. Kurserna börja efter jul den io jan. 

KARIN EGNÊR, Sibyllegatan 36, Stockholm.
Tel. 73530, event. Tel, Egnér, Brevik.

Hofva
Hushållsskola

börjar ny kurs den 22 jan. Omsorgs
full undervisning meddelas. Kurstid 2 
à 3 månader. Brev besvaras mot porto. 
Hagaberg, Hofva. (Läge Norra Väs
tergötland.)

CEGRELLERS 
Dan s institut,

Jämtorgspalatset. 
Norra Allégat. 1. 

GÖTEBORG.

Danskurser - Privat- 

lektioner - Kotterier 
Anmälningar pr telef. 

163 09.

Korrespondensundervisning i

Pianospelning, Fiolspelning, 
Harmonilära,

mässingsinstrument. Prospekt gratis på 
begäran. Musikdirektör C. Ekberg, 
Villa Strandtorp A, Tjörnarp.

Furuhems Husmodersskola,
Malen — Båstad

börjar sin vårkurs (3 mån.) den 21 
jan 1923. Grundlig undervisning i så
väl hushåll som slöjd. Dugliga lära
rinnor. Angenämt hemliv. Härligt läge 
vid västkusten. Begär prospekt. Ännu 
äro några platser lediga. - «

Ny hushållskurs
15 jan.—15 maj 1923. Prospekt mot 
porto. överstinnan A. Hyltén-Cavab 
lius, f. Frick. Sandvik, Smål. Burseryd.

— 23 —
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UerJÖttäg i den rationella huàvârdais tjänst är

T LO no DOL -Till L Cåf
Den, ecke blo-tt renar huden utan bibehåller 
även densamma, sammets ten, snudig <xÅ vacker.

rtiiiiiin

(Ctr™a~)Af6 I

L
UNCHEN ÂR SERVERAD och den unga 

damen 1er mot sin väntande kopp choklad. 
Hon har läst den berömda fysiologens 

uttalande att cacao och särskilt vaniljchoklad 
— i motsatts till té och kaffe — är ett full
ändat näringsmedel och hon njuter dubbelt 
vid tanken på att hälsodrycken i hennes kopp 
är Cloettas vaniljchoklad.

Cäaettay
Nordens äldsta men modernaste 
tillvcrkn ing. Finnes övera 111.

/Ten :

■ •11111111111111 min i in i min ii liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii-r

BARNENS ÖMTÅLIGA HUD
fordrar, att deras klåder tvättas med ett tvättmedel, som 
ej i tyget kvarlämnar några för huden irriterande be
ståndsdelar. Deras välbefinnande är beroende därav. 
Vill Ni dessutom bespara Eder själv en stor del av det 
eljest vanliga besväret med barntvätten bör Ni använda

— 24 — Svenska Tryckeriaktiebolaget, Stockholm 1923

H
ll I

II I
II M

l II
I II

 III
 III

 II 
III

 M
il 

II I
M

 II 
II I

I II
I II

 IN
I II

I II
I II

 III
 II 

M
ill

 II 
III

 II 
II I

I M
ill

 II 
II I

II I
I II

I II
 III

 III
 III

 II 
III

 II 
IM

 lll
lll

lll
lll

lll
lll

lll
lll

ll I
II I

I II
 lll

lll
l II

 III
 U

lli
 II 

II M
il 

II I
I M

l U
ll 1

1 
II I

I II
 II 

II I
II I

I II
 II 

1E
E 
II I

I ll
lll

lll
lll

lll
l II

 II 
II I

I II
 II 

II I
I II

I II
 II 

III
 II 

II I
I ll

lll
lll

lll
lll

l II
 II 

lll
lll

ltl
 II 

lll
lll

lll
lll

lll
ll'

^


